
JUL 2 11982

LAISVĖ
Weekly 

102-02 Liberty Ave.
Ozone Park, N. Y. 11417

Telephone: 641-6887 
Area Code 212

Entered as second 
class matter at the 
Post Office of Jamai
ca, N. Y., under the 
Act of March 3, 1879.

STATE HISTORICAL SOCIETY
OR WI8CW i*i = —

LAISVĖ - LIBERTY
Savaitinis

Jungtinėse Valstijose...................$12.00
Kanadoje........................................$15.00
Kitur užsienyje............................ $15.00
Pavienio egzemploiriaus kaina 25 centai

PRICE 25 c.

NO. 29 PENKTADIENIS, LIEPOS [JULY] 16,1982 OZONE PARK, N. Y. 11417 71-IEJI METAI

KRISLAI
Konfliktas nepasibaigęs
Nedidelė, bet labai patraukli 
Aukščiausiame lygyje 
Nusipelno sveikinimą 
Pavojus tebekaba virš 

žmonijos galvos
A. BIMBA

Ginkluotas konfliktas tarp 
Anglijos ir Argentinos dėl 
Falkland salų dar nepasibai
gęs. Anglija jas laiko savo 
kolonijomis, o Argentina 
stengiasi jas iš jos atimti.

Šiandieną dar neaišku, 
kuomi konfliktas baigsis. Bi
joma, kad vienokioje ar kito
kioje formoje dar bus įvelta 
daugiau šalių šiame pasaulio 
regijone. Kaip žmonės sako: 
Pagyvensime — pamatysi
me ... Taikos šalininkai 
linki, kad tas neatsitiktų.

Socialistinė Kuba juk paly
ginti maža šalelė. Betgi, atė
jus vasarai, vizitorių iš užsie
nių skaičiumi jinai gali leng
vai susilyginti su dešimts 
kartų didesnėmis šalimis. 
Labai įdomu ir svarbu ir tas, 
kad jie iš jos sugrįžta vizitu 
nenusivylę. Kaip tik priešin
gi: Jie sugrįžta labai paten
kinti, vizitu džiaugiasi ir pa
taria savo artimiesiems da
ryti tą patį!

t I

Pati prez. Reagano Admi
nistracija nrf pažįsta, kad šio
je šalyje birželio mėnesį in
dustrinio nedarbo lygis pa
siekė tokį aukštį, kokio dar 
nebuvo turėjusi per paskuti
nius 40 metų. Taip pat, kaip 
žinia, kainos valgomiesiems 
produktams apsčiai pašoko 
aukštyn! Visais atžvilgiais 
darbo liaudies padėtis blogė
ja.

Ką daro Vyriausybė tam 
padaryti galą?

Ogi, pagrindiniai, nieko!

Mūsų didmiesčio New Yor- 
ko uniformuoti darbininkai, 
kaip policistai, ugniagesiai 
bei kalėjimų, ligonių sargai, 
busų vairuotojai ir kiti gerai 
organizuoti ir labai vieningai 
kovoja už savo reikalus. Šiuo 
klausimu miestas tikrai gali 
didžiuotis.

Šiuo klausimu vargiai kitas 
kuris didmiestis bus jį pra
lenkęs.

Branduolinio ginklavimosi 
varžybos tebėra su mumis. 
Taip pat santykiai tarp Tary
bų Sąjungos ir Jungtinių 
Valstijų nėra pasitaisę, pa
gerėję, kaip žmonės sako, 
“nei per nago juodymą”. 
Prez. Reagano Administraci
jos diplomatai tebenuodija 
amerikiečius mitu-melu, kad 
Tarybų Sąjunga yra mus 
pralenkus ir turime ją ne tik 
pasivyti, bet ir pralenkti, 
nes, girdi, tiktai iš pajėgumo 
pozicijų mes ją priversi
me su mumis skaitytis, mūsų 
diktavimo klausyti, gerbti 
mūsų interesus.

Todėl ir teigiame: Bran
duolinės katastrofos pavo
jus žmonijai tebekabės virš 
jos galvos!

•
London. — Naujagimis 

princo Charles ir Dianos sū
nus, Valijos princas William, 
kaip praneša britų spauda, 
bus pakrikštytas Bucking
ham rūmuose rugpjūčio 4 d. 
Tada bus karalienės Elžbie
tos II motinos 82-asis gimta
dienis.

KOSMONAUTAMS IR ASTRONAUTAMS 

sugrįžus į žemę
Pasibaigė antroji specialioji 
nusiginklavimo konferencija

Maskva. — Sėkmingai pa
sibaigus “Sojuz T-5” moksli
nei ekspedicijai, kurioje da
lyvavo pirmasis Prancūzijos 
atstovas kartu su dviem Ta
rybų Sąjungos kosmonau
tais, čia įvykusioje spaudos 
konferencijoje pasidžiaugta 
bendrais abiejų šalių laimėji
mais.

Paaiškėjo, jog įtemptoje 
ekspedicijos programoje at
likta 14 įviairų eksperimen
tų—kosminės biologijos ir 
medicinos, astrofizikos, geo
fizikos, medžiagotyros srity
se.

TSRS ir Prancūzijos moks
liniai centrai, kurie gavo eks
perimentų medžiagą, dabar 
ją toliau tyrinėja, kaip pa
reiškė TSRS ir Prancūzijos 
TSRS Mokslų Akademijos 
prezidentas akademikas 
Aleksandrovas ir Prancūzi
jos nacionalinio kosminių ty
rimų centro prezidentas 
prof. Curien.

Buvo pabrėžta, jog nors 
TSRS-Prancūzijos skridimas 
ir baigtas, bet bendradarbia
vimas ir toliau tęsiamas— 
“Saliut-7” pagrindinė įgula, 
pasilikusi erdvės stotyje ir 
jau peržengusi savo 60-ąją 
orbitinio skridimo parą, savo 
darbe naudoja Prancūzijoje 
pagamintą aparatūrą. Su jais 
jų “Saliut-7” stotyje kaip tik 
ir buvo šie trys kosmonautai 
susijungę.

TSRS Aukščiausioji Tary
ba visus tris apdovanojo or
dinais.

Washington. — JAV astro
nautai, atlikę ketvirtąjį ir

Kanadietis gydytojas Dr. Chris Glannou, dešinėje, Sidon 
mieste, Libane, dirbęs Palestinos Raudonojo kryžiaus 
ligoninėse, spaudos konferencijoje Jungtinėse Tautose 
liudija, jog jam yra tekę matyti, kaip Izraelio kariai 
užmušinėdavę belaisvius. Kairėje, Palestinos Išvadavimo 
Organizacijos atstovas Jungt. Tautose Zehdi Terši.

Italijos bankininkai nori nuimti Marcinkų

Roma. — Vatikano banko 
viršininku yra Chicagos prie
miestyje Cicero gimęs lietu
vių tėvų sūnus Arkivyskupas 
Paul Marcinkus. Jis taip pat 
yra ir popiežiaus kelionių į 
užsienius organizatorius.

Dabar Italijos banko Am- 
brosiano globėjai kreipėsi į 
popiežių, prašydami, kad jis 
nuimtų Marcinkų iš to posto. 
Jie sako, kad jis esąs įveltas 
į bankines “machinacijas”, 
kuriose dalyvavęs Banco 
Ambroziano ir jo prezidentas 
Roberto Calvi.

Sakoma, jog Vatikanas ta
me tanke turįs tam tikrą dalį 
šėrų. Tasai Calfi Italijos val
džios buvo nubaustas už “ne
sklandumus”, bet nesulaukė 
apeliacijos, nes 1981 m. bir
želio 18 d. jis buvo rastas 

paskutinį skridimą Columbia 
erdvėlaivyje, nuplaniravo, 
kaip ir buvo numatyta, lie
pos 4-ąją.

Juos pasitiko minia prieša
kyje su prez. Reaganu, kuris 
pagyrė, kad jie parodė pa
sauliui Amerikos “pranašu
mą” ir ta proga pranešė apie 
tolimesnius Amerikos planus 
erdvės tyrinėjime. Jis pabrė
žė, kad ateityje bus daug 
dėmesio skiriama kariniams 

’ tikslams, nors nebūsią pa
miršti ir uždaviniai, susiję su 
civiliniais tikslais.

NASA, civilinė administra
cija, kuri ligšiol tvarkė erd
vėlaivio eksperimentinius 
skridimus, paskelbė, jog šis 
dešimtį metų užtrukęs ban
dymas su erdvėlaiviu, šiais 
keturiais skridimais įrodė, 
kad jis išlaikė savo “egza - 
miną”. Ateityje Columbia 
būsianti naudojama nuolati
niams skridimams į erdvę su 
įvairiu “bagažu”. Pavyzdžiui, 
sekantis skridimas numato
mas lapkričio mėnesį, kada 
Columbia veš į erdvę du 
komunikacijos satelitus.

Tuo pačiu laiku, kai Co
lumbia nusileido, tame pat 
Edwards Air Force bazėje 
jau stovėjo ir Columbijos 
konkurentas Challenger, 
erdvėlaivis, kuris būsiąs pa
siųstas į erdvę ateinančių 
metų sausio mėnesį. Porai 
valandų praslinkus, ant lėk
tuvo Boeing 747 nugaros 
Challenger pradėjo savo ke
lionę į bandymų centrą Flori
doje. Šituo erdvėlaiviu ir bus 
vykdomi Amerikos kariniai 
bandymai erdvėje.

pakartas ar pasikoręs ant 
Londono tilto.

Šitie banko globėjai buvo 
paskirti vadovauti Ambro- 
siano bankui po prez. Calvi 
mirties. Apie visą reikalą pa
rašė Romoje išeinantis “Dai
ly American”.

JAV spaudoje ir TV buvo 
dėl to komentarų ir praneši
mų, jog pats Marcinkus pa
reiškęs, jog apie jo atstatydi
nimą nieko nežinąs.

Anksčiau buvo gandų, kad 
arkivyskupas Paul Marcin
kus galintis palikti Vatikano 
tarnybą, nes buvęs kandida
tu į neseniai mirusio Chica
gos kardinolo Cody vietą. 
Bet dabar tai jau negalioja, 
nes popiežius į tą postą jau 
paskyrė arkivyskupą Joseph 
L. Bernardin iš Cincinnati.

Tarybų Sąjungos užsienio reikalų ministras Andrejus 
Gromyka, viduryje, liepos pirmą savaitę buvo susitikęs su 
Arabų Valstybių Sąjungos atstovais, kurie buvo atvykę į 
Maskvą pasitarti dėl padėties Libane.

Jie išėjo į bado streiką, protestuodami dėl JAV karinės 
pagalbos Salvadoro režimui. Pasiryžę badauti penkias 
dienas, jie čia kalba su spaudos atstovais JAV ambasadoje 
Salvadore. Iš k. į d.: Rev. Bill Brisotti, Kathy Boylan ir 
Mary Jane Heirch —iš New Yorko Catholic Peace Fellow- 
ship.-v-^ , . ...

Jungtinės Tautos. — Birže
lio 8 d. prasidėjusi Jungt. 
Tautų Generalinės Asamblė
jos specialioji antroji nusi
ginklavimo konferencija bai
gėsi liepos 10 d. Nors buvo 
tikėtasi, kad kas nors bus 
nuveikta konkretaus, kaip 
apriboti ginklavimosi varžy
bas ir užkirsti kelią branduo
linei katastrofai, sesija nepa
siekė jokio nutarimo.

Sesija prasidėjo ir vyko 
gana įspūdingai. Joje,kalbas 
pasakė dvylika premjerų, 43 
užsienio reikalų ministrai ir 
daugelis ambasadorių prie 
Jungt. Tautų, nekalbant jau 
apie garsintus prez. Reaga
no, britų premjerės That
cher, Kanados premjero 
Trudeau pasirodymus. O 
prie Jungtinių Tautų ir visa
me New Yorko mieste birže
lio 12 d. arti milijonas de
monstrantų reikalavo bran
duolinio nusiginklavimo.

Visa tai jau praeityje, bet 
darbas tuo nesibaigia. Pa
saulio lyderiai atėjo, pakal
bėjo ir nuėjo, tačiau Jungt. 
Tautose ir toliau bus siekia
ma kokio nors visiems priim-! 
tino nutarimo. Tam pagrindo 
davė Tarybų Sąjungos užs. 
reikalų ministro Gromykos 
pranešimas apie Tarybų Są
jungos prez. Brežnevo iškil i 
minga pasižadėjimą nenau-1 
doti pirmai branduolinių gin-j 
klų.

Badaus penkias dienas

ATSTATYS ORO PAJĖGAS

Buenos Aires. — Argenti
nos oro pajėgų vadas briga
dos gen. Basillio Lami Dožo 
pereitą savaitę pareiškė, kad 
ateinančių trijų savaičių lai
kotarpyje Argentina galės 
atstatyti oro pajėgų nuosto
lius, patirtus karo metu dėl 
Falkland-Malvinų atgavimo.

Spaudos konferencijoje 
brig. gen. Dožo pabrėžė, kad 
netekta 34 kovos lėktuvų, 
kas sudaro apie 41 proc. viso 
lėktuvų skaičiaus. Bet, jis 
sakė, nauji lėktuvai jau už
pirkti ir bus pristatyti Ar
gentinai netrukus. Argenti
nos oro pajėgos geriausiai iš 
visų kitų šakų pasižymėjo 
kovose prieš britus.

Pašalino 50 tokst. 
iš partijos

Varšuva. —Lenkijos komu
nistų partijos organas “Try- 
buna Ludu" pranešė, kad iš 
partijos pastaruoju metu pa
šalinta arti 50 tūkstančių 
narių.

Anksčiau iš partijos buvo 
pašalinta taip pat apie tiek 
pat. Taigi, pašalintųjų skai
čius jau siekia arti 100 tūks
tančių narių nuo to laiko, kai 
krašte įvestas karinis stovis 
pereitų metų pabaigoje. Par
tiečiai daugiausia kaltinami 
už tai, kad pritarę ar rėmę 
Solidarnosc darbo uniją, ku
rios radikalūs vadai privedę 
Lenkiją prie ekonominės be
dugnės.

Amerikos TV skelbė, kad 
Varšuvoje vyriausybei pavy
ko susekti besislapstančių 
Solidarnosc unijos vadų ir 
šalininkų slaptą radijo siųs
tuvą ir kad suimti nusikaltė
liai. Juos smerkia už tai, kad 
per radiją raginę Lenkijos 
darbininkus priešintis esa
mai padėčiai šalyje ir ruošti 
demonstracijas bei streikus.

Brig. Basilio Lami Dožo

Prez. Reagan, vietoje atsi-i stymą ir bazavosi dėmesiu 
liepęs į šį Tarybų Sąjungos grynai einamųjų ar procedū- 
kvietimą, ragino Tarybų Są- rinių klausimų nagrinėjimui.

Roma. — Pirmą sykį 
44-erių metų laikotarpyje 
Italija tapo Pasaulinės taurės 
laimėtėjai soccer žaidynėse. 
Tai įvyko Madride, kada 
italų komanda nurungė Fed.

i Vokietijos žaidėjus.
Prieš tai čempionatą ir 

Pasaulinę taurę laikė Argen
tina.

Pan Am lėktuvo 
nelaimėje žuvo 153

New Orleans. — Dar ir da-| 
bar valdžios investigatoriai 
negali nustatyti priežasties, 
kodėl liepos 9 d., iš šiol 
miesto aerodromo pakilęs' 
Pan American 727 laineris, 
vos paskridęs dvi minutes, j 
sulūžo ore ir krisdamas nu
siaubė ramų žemų namukų 
Kenner vietovės rajoną.

Nuo degančio lėktuvo ir jo | 
degalų i ištryškus po didelį i 
plotą, sudegė 13 namų ir į 
daug sunaikinta. Pranešta, | 
jog kartu su keleiviais ir! 
žemėje paliestais žuvo 153 
žmonių, iš jų aštuoni žemėje, j

Tai viena didžiausių lėktu
vo* nelaimių JAV aviacijos 
istorijoje. Pernai didžiulė 
lėktuvo nelaimė įvyko Wa-1 
shingtone.

Ne tik visas pasaulis, bet ir daugelis paties Izraelio gyventojų ir karių protestuoja 
prieš Izraelio invaziją į Libaną ir prieš civilinių žmonių žudymą ir Beiruto deginimą, ir 
griovimą. Nuotraukoje—protesto mitingas Tel Avive.

Jungą atidaryti savo karinį 
arsenalą “tarptautinei in
spekcijai” ir liautis daryti 
“tuščius pareiškimus”.

Britų premjerė Thatcher, 
dar neatsidžiaugusi savo ša
lies laimėjimais 10-ies savai- 
čių kare su Argentina dėl 
Flakland-Malvinų salų, skel
bė, jog pasaulis neturi tikėti 
Tarybų Sąjungos pažadu ir 
kvietė visus priešintis ginklų 
kontrolei, jei ji gadintų tai
kos viltis. Net ir Kinija siūlė 
sustabdyti branduolinių gin
klų gamybą ir eventualiai 
sunaikinti savo turimą arse
nalą, jei JAV ir Tarybų Są
junga sutiktų pusiau suma
žinti savo branduolinius 
ginklus.

Šalia kalbų pilnaties sesijo
se, diskusijos vyko sesijos 
komitetuose ir darbo grupė
se. Ir čia išryškėjo, jog 
esama dviejų viena kitai 
priešingų linijų. Tarybų Są
jungos ir kitų socialistinių 
šalių buvo pabrėžiama, jog 
būtina imtis praktinių, realių 
darbų, kurie vestų prie esmi
nių nusiginklavimo priemo
nių—pirmiausia sustabdyti 
ginklavimosi lenktynes ir 
siekti branduolinio nusigin
klavimo.

Visiškos priešingos pozici
jos tais klausimais laikėsi 
JAV ir jo» NATO sąjungi
ninkai. Jie visais būdais mė
gino sukliudyti realaus nusi
ginklavimo uždavinių svar-

Sako, Iranas ruošiasi 
pulti Iraką

Washington. — JAV vy
riausybė jaudinasi dėl iš Ira
no ateinančių žinių, kad re
voliucinė vyriausybė rengiasi 
karui su Iraku.

Pereitą savaitę Irane vyko 
mitingai, kurių metu kalbė
tojai reikalavo, kad Irano 
kariuomenė žygiuotų į Iraką. 
Jie reikalavo nubausti jo 
prezidentą Saddam Hussein 
ir vyriausybę suverenumo 
teisių Shatt al Arab vandens 
ruože, kuris skiria abi šalis 
Persijos įlankoje.

Amerika esanti tuo susirū
pinusi, nes Irano kariuome
nės pajudėjimas sudarytų jai 
problemų, kadangi jai drau
giškos Saudi Arabija ir Ku
wait vyriausybės bijo Irano 
revoliucinių idėjų.



2-RAS PUSLAPIS “LAISVĖ”

LAISVĖ LITHUANIAN 
WEEKLY

PUBLISHED BY THE LITHUANIAN COOPERATIVE 
PUBLISHING SOCIETY, INC.

Published Fridays, except in case of holidays 
102-02 LIBERTY AVENUE, OZONE PARK, N. Y. 11417 

Entered as second class matter at the Post Office of Jamaica, N. Y.
Established April 5, 1911 

ANTHONY BIMBA, Editor in chief 
EVA T. MIZARA, Editor & Business Manager

SUBSCRIPTION RATES:
I nited States, per year..........$12.00 I United States, per 6 months... $6.50
( anada. Lal. Amer., per year . $15.00 Canada, Lat. Amer., 6 months . $8.00 
1 oreiifn countries, per year . .. $15.00 j Foreign countries, 6 months ... $8.00

SOCIALISTINĖJE KUBOJE
i

RAŠO R. BARANIKAS !

tapo taikos simboliu, nuo!

Haigo rezignacija
Haigo rezignacija ne tokia jau svarbi, kaip atrodytų iš 

spaudos komentarų. Didžioji spauda bando iš tos rezignaci
jos padaryti tikrą dramą: esą, administracijos užkulisiuose 
virė smarki kova tarp dviejų tendencijų JAV užsienio 
reikalų politikoje, ir viena laimėjo,—tendencija, kuriai 
vadovauja apgynos sekretorius Weinbergeris. Bet iš tikro 
klaida kalbėti apie dvi skirtingas tendencijas. Haigas, 
Weinbergeris, Bakeris, pats prezidentas Reaganas, visi 
vieningai siekė vieno: Artimuose Rytuose sulaikyti arabų 
kraštų masių radikalėjimą; Lotynų Amerikoje užgniaužti 
besivystančias liaudies revoliucijas; Europoje vis labiau 
kelti įtempimą tarp JAV ir TSRS, bandant patraukti kuo 
tampriau Vakarų Europą JAV pusėn.

Skirtumas egzistavo tik įnagių pasirinkime. Haigas matė 
Izraelio militarizmą kaip beveik vienintelį Amerikos 
politikos įnagį Artimuose Rytuose. Weinbergeris, Bakeris 
ir pats Reaganas norėjo labiau naudoti ir kitą įnagį—reak
cinius arabų režimus, kaip tai Jordano, Maroko, Egipto ir, 
virš viso—Saudi-Arabijos. Kodėl tas skirtumas? Haig 
atstovauja JAV karinį elitą, kuris visuomet žiūrėjo į Izraelį 
kaip į savo geriausį mokinį ir talkininką, per kurį galima 
bandyti naujus Amerikos ginklus karo lauke. Naujasis 
valstybės sekretorius George P. Shultz atstovauja tuos 
interesus administracijoje, kurie tampriau surišti su žibalo 
korporacijomis, kurie savo ruožtu surišti su Saudi-Arabija, 
Kuweitu . . . Niekam ne paslaptis, kad Shultz tampriai 
surištas su tais žibalu interesais. Žinoma, kaip tai įprasta, 
jis bent per savo tarnybos laiką tų ryšių formaliai 
atsikratys—bet faktinai jie lieka. Taigi, vieni nori koncen
truotis ant vieno įnagio, kiti ant kito, bet tikslas bendras: 
užgniaužti palestiniečių judėjimą; susilpninti Jemeno liau
dies respublikos įtaką Arabijos pusiasalyje; provokuoti 
daugiau susirėmimų tarp Irako ir Irano, tarp Sirijos ir 
Jordano, tarp Egipto ir Libijos, tarp Maroko ir Alžyro.

Kaslink politikos Europoje, santykių su TSRS, Haigas 
tikriausiai nebuvo taikingas “balandis”—jis “vanagas” iki 
gyvo kaulo. Bet kaip žmogus, kuris buvo Šiaurės Atlanto 
sutarties organizacijos (NATO) komandierius, jis geriau 
negu Reaganas arba Weinbergeris supranta, kas Europoje 
galima ir kas negalima.

Prie Haigo rezignacijos be abejo prisidėjo ir jo charakte
ris. Jis, kaip žinia, labai arogantiškas žmogus, nemėgsta 
kooperuoti su kitais, tikrai bonopartiškas karininkas. 
Atsiminkime, kad kuomet prezidentas buvo pašautas, 
Haigas atsiskubino į Baltuosius rūmus ir pranešė spaudai, 
kad “Aš čia komandoje”—visai nepasiydamas, kad prezi
dentui sunegalavus jo pareigas tuojau perima vice-prezi- 
dentas.

Taigi, Haig pasitraukimas nėra nei pralaimėjimas nei 
laimėjimas Amerikos žmonėms. Tikros pakaitos ateis, 
kuomet žmonių nepasitenkinimas dar labiau sustiprės ir 
pradės paveikti valdžią.

Jugoslavijos suvažiavimas
Jugoslavijos Komunistų partija (kuri oficialiai vadinasi 

Komunistų Lyga) atlaikė savo suvažiavimą. Dvieji metai 
praėjo nuo Tito mirties ir kai kas manė, kad Jugoslavija 
“subyrės” į tautinius šipulius. Bet nieko panašaus neįvyko. 
Kaip tik atvirkščiai—reakciniai šovinistai, kurie iš vidaus 
kiršino kroatus prieš serbus, serbus prieš slovėnus, 
slovėnus prieš juodkalniečius, juodkalniečius prieš makedo
nus, dabar suvaldyti. Šalies premiere Milka Planine, pati 
kroatė kaip Tito, kalbėdama 12-ame komunistų suvažiavi
me tą pabrėžė.

Jugoslavijos komunistų suvažiavimas buvo labai svarbus 
ir iš tarptautinio atžvilgio,—įvairių pakraipų komunistai, 
kurie dabar beveik niekur kitur nesusitinka, buvo 
atstovauti kaip svečiai Belgrade—delegacijos iš Tarybų 
Sąjungos, iš Kinijos, Kubos, Italijos KP, Prancūzijos KP, 
taipgi atstovai iš eilės socialistinių ir net socialdemokrati
nių partijų, iš tautinių išsilaisvinimo judėjimų ir t. t.—visi 
atvyko į Belgradą. Iš visos eilės šalių atvyko po dvi 
delegacijas, komunistų ir socialistų,—abi buvo pakviestos 
ir abi priėmė pakvietimus.

Tai be abejo buvo įdomus suvažiavimas ir turbūt ir 
naudingas iš pasaulio kairiųjų jėgų vienybės taško.

Rex Hunt Malvinose ....
Buvęs britų gubernatorius Malvinų-Falklandų salose 

sugrįžo į Stanley. Kuomet argentiniečiai buvo užėmę 
salyną, gubernatorius Rex Hunt ant greitųjų išsinešdino į 
Londoną. Dabar jis grįžo ir pareiškė, kad “Falklandų salų 
ateitis šviesi . . .” Bet kaip ta ateitis gali būti šviesi? Kad 
ginti salyną nuo naujos Argentinos jėgų invazijos, britai 
ten turės laikyti skaitlingas karines jėgas, karo laivus, 
nemažai aviacijos. Be to civiliniai gyventojai turės viską 
gauti iš Britanijos—praeityje jie importavo beveik viską iš 
gretimos Argentinos. Jie net neturėjo savo ligoninės: 
žmogui rimtai susirgus jis buvo helikopteriu perkeliamas į 
Argentiną. Dabar to, žinoma, nebus.

Beje, pačioje Britanijoje buvo abejojama, ar verta 
grąžinti seną gubernatorių į Falklandus—juk tai aiškus 
kolonializmo atgaivinimo simbolis. Bet Thatcher tokių 
simbolių nebijo. Ji didžiuojasi atstatanti “imperiją” ir, 
jeigu tas būtų galimą, ji gražintų į imperijos sąstatą daug 
daugiau negu Falklandus . . .

Žiupsniai iš Kubos kultūri
nio gyvenimo—

Mes lankomės Aukštojoje 
meno mokykloje, kuri randa
si Havanos priemiestyje. 
Aukštas Meno Institutas (In
stituto Superior de Arte) yra 
garsi mokykla, kurią lanko 
ne tik kubiečiai, bet ir sve
čiai studentai iš Meksikos ir 
kitų Lotynų Amerikos kraš
tų. Mus priima vice-dekanas 
Orlando S. Suarez ir angliš
kai kalbanti dėstytoja. Ap
lankome vieną klasę, kur 
kaip tik vyksta semestro l 
galo kritinė apžvalga: keli 
profesoriai sėdi prie stalo, 
studentai šalia jų pusračiu, ir 
vienos studentės darbai iš
statyti ant molbertų. Ji skai
to lyg desertaciją. Bet mums 
įėjus, viskas nutraukiama ir 
studentai atsistoja, iki profe-' 
sorius Suarez jų prašo atsi
sėsti.

Mes bent kiek nustemba
me. JAV meno mokyklose 
studentai ne tik neatsistotų 
svečiams įėjus, bet tęstų 
savo darbą nekreipdami jo
kio dėmesio. Čia kitaip, la
biau pagal europietišką tra
diciją. Pasirodo, kad studen
tai savo profesorius tituluo
ja. Mes girdime juos sakant 
“Sutinku, profesoriau“, 
“Man tas neaišku, profeso
riau”, nors girdime vieną 
drąsią studentę vartojant 
“Drauge profesoriau” ... O i 
Jungtinėse Valstybėse? Ten 
meno studentai niekad tų 
titulų nevartoja. Faktinai 
trečio ar ketvirto kurso stu
dentai profesorius vadina 
vardais: “I understand, 
John . . .” “What to you 
mean, Jack?”

Mus veda po visą institutą. 
Pastatai naujutėliai, statyti 
po revoliucijos, labai įdomūs 
iš architektūrinio taško: 
kiekvienas pastatas panašus 
į eskimosų iglų, iš plytų 
pastatytas lyg didžiulis 
gaubtuvas, o kiekvieno pa
čiame viršuje, lyg skylė, ap
valus langas, per kurį saulės 
spinduliai liejasi į vidų lyg 
šviesos stulpas. Ką pasaky
si—įspūdinga . . . “Įspūdin
ga tai įspūdinga, sako profe
sorius Suarez, bet ne taip 
jau tinkama meno mokyk
lai . . .” Jis mums aiškina, 
kad tie šviesos stulpai gal 
tiktų maldyklai, bet ne meno 
dirbtuvei: studentai, kurie 
stovi tiesiog po tuo apvaliu 
viršutiniu langu, turi per
daug šviesos, visi kiti—per- 
mažai. “Mandrus buvo archi
tektas, jis sukūrė savo meno 
šedevrą, bet mūsų poreikių 
nesuprato . . .” Mums, atvy
kusioms iš New Yorko, tą 
lengva suprasti. Publika la
bai mėgsta Gugenheimo mu
ziejų, irgi labai įdomų archi
tektūros kūrinį. Bet dailinin
kai labai nemėgsta, kaip ta 
mandri architektūra nustel
bia iškabintus paveikslus, 
nemėgsta apvalių sienų, spi
ralinių grindų . . .

O kaip studentų darbai? 
Jie labai panašūs į New 
Yorke matomus, berods ga
lėčiau perkelti čia išstatytus 
į Pratt Institutą, kur aš 
dėstau, ir atrodytų visai vie
toje. Tik vienas skirtumas 
egzistuoja: kubiečiai studen
tai stengiasi duoti savo dar
bui ideologinį pateisinimą. 
Štai ta studentė, kurios pa
veikslai kritikuojami, rodo į 
vieną savo tapybos darbų: 
labai gerai techniškai atlik
tas dekoratyvinis darbas, ge
rai derintos spalvos, ir tarp 
kitų dekoratyvinių motyvų 
ryški balandžių formos. At
rodo, paveikslas, kuris galė
tų kabėti bet kurios šalies 
moderniško viešbučio fo
jė ... Bet studentė turi 
aukštesnių siekių. Ji skaito 
savo parašytą ilgoką istorinę 
apžvalgą, kaip balandis mene

renesanso iki Picasso . . .
Po kritikos pabaigos profe- | 

sorius Suarez pasiūlo pavė
žėti keletą mūsų savo auto
mobiliu (tarybiniu, “Lada” 
markės, jeigu neklystu) į i 
miesto centrą. Važiuojant jis i 
mums dar aiškina: prieš re- I 
voliuciją meno mokyklą lan- | 
kė tik aukštosios buržuazijos 
vaikai ir jie beveik visi iki 
vieno buvo balti. “Ar paste-! 
bėjote mūsų studentų rasinę 
sudėtį? klausia jis. Taip, mes 
apie tai nepagalvojome, taip, . 
beveik trečdalis jų buvo visų 
gradacijų tamsios odos. “Ku
boje tai didžiulis atsieki- 
mas,” sako profesorius, “prie 
Batistos varginingų valstie
čių vaikai apie meno mokyk
las visai nežinojo, nes daugu
ma ju nelankė nei pradžios [ 
mokyklų”.

Kitą dieną mes lankomės. 
Kinematografijos institute. 
Filmai Kuboje vaidina labai 
svarbią rolę. Kuboje rodomi 
visokie filmai iš užsienio, 
įskaitant ne tokio jau aukšto 
meninio lygio, bet Kuboje 
gaminami tik labai rimti me
niški filmai. Kubos filminin- 
kai savo kūryboje gilinasi į 
socialines temas, į revoliuci
nes tradicijas, į kovą už 
moterų lygybę, į tautinę is
toriją. Bet čia mažai šablo
no,—Kubos filmai pasižymi 
individualinių kūrėjų meniš-' 
ku polėkiu, eksperimentinių 
naujų formų ieškojimu. Ne-1 
stebėtina, kad kubiečių fil-! 
mai laimi prizus tarptauti
niuose festivaliuose.

Kalbantis su Kubos filmi- 
ninkais jauti, kad jie lyg' 
atspindi patį revoliucijos šir
dies plakimą. Nors jau dvi- 
dešimt ketveri metai po re- į 
voliucijos laimėjimo, Kubos j 
kinomatografija dar panaši į 
tą periodą Tarybų Sąjungo
je, kuomet sukurti tokie fil
mai kaip “Potiomkinas“, 
“Mes iš Kronštadto”, “Čapa- 
jevas”. . .

Radijas ir televizija neatsi-. 
lieka nuo filmų, nors galimy
bės čia kitokios. Radijas vai
dino labai svarbią rolę Kubos 
revoliucijos istorijoje. Dar 
per tuos metus, kuomet Fi
del, Che ir jų draugai kovojo 
Sierra Maestre kalnuose, jų 
stotis, Radio Rebelde (“Su
kilėlių radijas”), išvystė ne 
tik geros informacijos, bet 
aukšto literatūrinio lygio sti
lių. Šalyje dar viešpatavo 
Batistos diktatūra, bet slap
tai inteligentija Havanoje, 
darbo žmonės, kur tik jie 
įstengė, klausėsi Radio Re
belde.

Dabar Kubos radijas kalba 
ne tik į savo žmones, bet 
visokiausiomis kalbomis, įs
kaitant anglų, į kitas šalis. 
Rašytojai, žurnalistai, meni
ninkai, visi Kuboje darbuo
jasi su radiju, talkininkauja, 
radijui. Nestebėtina, kad Į 
žmonės Kuboje klausosi savo 
Havanos stoties atydžiai ir i 
labai susidomėję. Beje, jeigu 
jie nori, jie lengvai gali 
klausytis ir JAV stočių, ypa
tingai Floridos,— niekas 
jiems to nedraudžia.

Kultūros klausimai, klausi
mas, kaip menas ir ideologija 
veikia į viens kitą, Kuboje 
svarstomi aistringai ir labai 
atvirai.

Štai dar kitą dieną mes 
pakviesti dalyvauti konfe
rencijoje apie fotografiją. 
Konferencija - sympoziumas 
vyksta Havana Libre viešbu
čio Solidarumo salėje. Kai 
mes atvykstame, mes suran
dame, kad šalia kubiečių da
lyvauja ir delegacijos iš už
sienio, ypatingai iš kitų Lo
tynų Amerikos šalių. Mes 
staiga pavirstame delegacija 
iš JAV—mums prisegamos 
kortelės su mūsų pavardėmis 
ir EE UU (taip ispaniškai i

sutrumpintai rašomas JAV 
pavadinimas, Estados Uni- 
dos). Nors sympoziumas apie 
fotografiją ir mes ne fotogra
fai, bet gvildenami klausimai 
labai panašūs, kokie jie būtų 
ir tapyboje arba skulptūroje. 
Diskusijos labai gyvos, net 
karštos. Vienas fotografas, 
kuris vyriausiai darbuojasi 
spaudoje, kitaip sakant, foto
žurnalistas, tiesiog pasako, 
kad foto-žurnalistika buvo 
įdomesnė prieš revoliuciją, 
negu yra dabar! Mes bent 
kiek nustebę klausomės jo 
aiškinimo. Tuoj po revoliuci
jos, sakė jis, laikraščiuose 
tilpusios fotografijos būdavo 
gyvos, įdomios. Dabar, sakė 
jis, jos tapo ritualu: vadas 
sutinka svečią iš užsienio; 
kokios nors konferencijos 
prezidiumas sėdi užu ilgo 
stalo; kur nors atidaryta 
nauja dirbtuvė . . .

Popiet fotografijos konfe
rencija svarsto labiau tech
niškus klausimus. Skaitoma 
ilga paskaita apie fotografi 
jos vystymąsi 19-ame šimt
metyje. Vienas delegatas 
pertraukia kalbėtoją ir jam 
nurodo, kad jis klaidingai 
mano, jog pirmi negatyvai 
buvo daromi iš vario,—jie 
buvo daromi iš cinko . . . 
Delegacija iš EE UU (tai 
mes), ne fotografai, apleidžia 
salę. Ne taip jau įdomu, be 
to gidas mums primena, kad 
mūsų laukiama senmiestyje, 
kur mus priims miesto archi
tektas.

Senmiestyje mums atsive
ria dar kitas pasaulis. Mes 
jau buvome aplankę šią pui
kią miesto dalį su jos fortais 
prie uosto, senomis akmeni
mis grindytomis aikštėmis, 
baroko bažnyčiomis. Dabar 
mus priima miesto architek
tas ir jo padėjėjas, kurie 
mums rodo ir aiškina, kaip 
senmiestis restaurojamas. 
Restauravimas man labai 
primena, ką mačiau Vilniaus 
senmiestyje. Su tokia pat 
meile ir kruopštumu atstato
ma praeitis. Havanos sen- 
miesčio atstatymas dargi la
bai praktiškas. Daugelyje se
nų istorinės vertės pastatų 
gyveno ir gyvena žmonės, 
dažnai nepatogiose sąlygose. 
Dabar jiems duodamas pasi
rinkimas: jie gali keltis į 
naujus moderniškus butus, 
kurie statomi priemiesčiuo
se, arba jie gali likti gyventi 
savo senose vietose, laukti 
remonto, bet jeigu jie lieka, 
jiems statoma viena sąlyga: 
jie turi savo butus užlaikyti 
pagal tam tikrą skonį, kad 
viskas derintųsi su tų pasta
tų senovišku stilium.

Architektas mums sako: 
“Tie, kurie nori keltis į 
moderniškus butus, tie 
mums netinkami, tegul jie 
keliasi. Mes norime tų, kurie 
faktinai nori būti atskirų 
mažų muziejėlių kuratoriais. 
Mes padarysime tuos mažiu
kus muziejus tiek patogiais, 
kiek galima, bet čia visgi 
mūsų istorinis muziejus . . .”

Mieli draugai:

PENKTADIENIS, LIEPOS (JULY) 16,1982

Daugiau kaip keturiasdešimtyje filmų pagrindinius vaid
menis atliko TSRS Liaudies artistas Donatas Banionis, 
Panevėžio dramos teatro vyriausiasis režisierius.

Nuotraukoje: Donatas Banionis su jaunaisiais dailinin
kais. V. Gulevičiaus nuotrauka

TARPTAUTINĖMIS TEMOMIS

Geros valios pavyzdys
“Tarybų Socialistinių Res

publikų Sąjunga įsipareigoja 
nepanaudoti pirmoji bran
duolinio ginklo"—šie žodžiai 
iš TSKP CK Generalinio 
Serketoriaus, TSRS Aukš
čiausiosios Tarybos Prezidiu
mo Pirmininko L. Brežnevo 
laiško Jungtinių Tautų Gene
ralinės Asamblėjos antrajai 
specialiajai sesijai nusigin
klavimo klausimais susilaukė 
plataus atgarsio. Tartum 
aidas jie nuskambėjo visame 
žemyne. Pasaulio visuomenė 
juos vertina kaip dar vieną 
įrodymą, kad Tarybų valsty
bė vykdo taikingą politiką, 
yra pasiryžusi apsaugoti pa
saulį nuo branduolinės kata
strofos.

Draugo L. Brežnevo laiške 
išdėstytos Tarybų Sąjungos 
naujos taikios iniciatyvos, 
pabrėžia daugelis žymių poli
tinių veikėjų ir daugumos 
šalių spauda, turi istorinę 
reikšmę. Ypač susikomplika
vo tarptautinė padėtis dėl 
reakcingų imperialistinių 
sluoksnių neatsakingos poli
tikos. Amerikos vyriausybė 
ir NATO vadovybė skatina 
ginklavimosi varžybas, siek
damos iškovoti karinį prana
šumą prieš Tarybų Sąjungą 
ir jos sąjungininkus, privers
ti juos daryti visokiausias 
nuolaidas, pakirsti socialisti
nę santvarką.

Washingtonas neneigia, 
kad jis gali panaudoti bran
duolinį ginklą pirmas. Dar 
daugiau, JAV ir NATO kari
nė doktrina iš esmės netgi 
grindžiama tokia galimybe. 
O kas yra branduolinis gink
las, gerai žinoma iš Hiroši- 
mos ir Nagasakio tragedijų. 
Branduolinis karas, jeigu jis 
kils, gali ne tik sunaikinti 
civilizaciją, bet ir pačią gy
vybę Žemėje.

Šito nuslėpti nuo visuome- į 
nės negalima. Ir todėl didėja 
milijonų žmonių visuose mū- ' 
sų planetos kampeliuose su
sirūpinimas dėl taikos liki-

Laiškai
Noriu pranešti, kad birže

lio 20 d. mirė mano tėvas 
Juozas Celkis. Tą dieną 3 
vai. su juo dar kalbėjausi 
telefonu, o 9 vai. vakare— 
mirė, sulaukęs 94 metų am
žiaus. Jis buvo gimęs Rokiš
kyje.

Tėvas didžiausią dalį savo 
gyvenimo praleido Montrea- 
lyje, Kanadoje.

Giliam nuliūdime liko sū
nus Petras Celkis, duktė 
Ann Leggett, anūkai James 
Celkis ir Robert Leggett, 
anūkė Lillian Wayson ir pro- 
anūkai Susan Celkis ir Davis 
Leggett.

Tėvo vėliausias adresas 
buvo: Birchmere Residente. 
Hotel, 234 Bay St., Orrillia, ( 
Ontario, Canada. L3V 3W8.

Petras Celkis .
Holiday, Fla.

Aš laisviečių negaliu pa- ■ 
miršt. Skaičiau “Laisvėje” 
apie Aido Choro iškilmingą 
70-mečio jubiliejų. Visada 
mylėjau Aido Chorą, tad 
prisiunčiu $25 Aidui ir $25 
“Laisvei”—viso $50.

Mieli Aleknai. Aldona ir 
Povilas mane lankė kai gyve
nau Sunny Hills, Fla. Tai 
brangūs žmonės, mes susira
šinėjame.

Dabartinė mano vieta Pa
nama City. Esu pasitenkinu
si kur dabar gyvenu. Kviečiu 
atvažiuot mane aplankyti, I 
kas tik galite. Mano adresas: [

G. Daniels
St. Andrews Towers 

24 Harrison Ave.
Panama City, Fla. 32401 

Apt. 413 
Igasė Danilevičienė

mo. Kartu stiprėja ir pastan
gos sustabdyti vis baisesnių 
rūšių ginklų kiekio didinimą, 
pagerinti tarptautinius san
tykius ir užkirsti kelią bran
duolinei katastrofai. Štai ko
dėl visuose žemynuose be 
paliovos vyksta antikarinės 
akcijos, kuriose dalyvauja vi
sų kartų, įvairių politinių 
įsitikinimų ir tikėjimų žmo
nės. Štai kodėl visame pa
saulyje taip karštai buvo 
paremtos Tarybų Sąjungos 
naujos iniciatyvos.

Tarybų Sąjunga vadovau
jasi įsitikinimu, kad bran
duolinis ginklas niekada ne
turi būti panaudotas. Ir pa
saulio tautos turi teisę tikė
tis, kad kitos branduolinės 
valstybės savo noru arba 
antikarinio judėjimo spau
džiamos taip pat įsipareigos 
nepanaudoti pirmos šios mir
tinos masinio žmonių naikini
mo priemonės. Praktiškai tai 
prilygtų atsisakymui apskri
tai panaudoti branduolinį 
ginklą.

Jau pirmuose pasaulio 
spaudos komentaruose ry
šium su L. Brežnevo laišku 
buvo pažymėta, kad Tarybų 
Sąjunga nuosekliai demon
struoja didžiulę atsakomybę 
už taikos likimą. Kai šis 
dokumentas buvo paskelbtas 
ir sesijoje pasakė kalbą Ta
rybų Sąjungos delegacijos 
vadovas—TSRS užsienio rei
kalų ministras A. Gromyka, 
pasaulio visuomenė susido
mėjusi laukė, kuo gi į naujas 
Tarybų Sąjungos iniciatyvas 
atsakys prezidentas Reaga
nas.

Bet JAV prezidentas, pa
sak JAV Komunistų partijos 
generalinio sekretoriaus G. 
Hali, vėl parodė pasauliui, 
kad jis—“neatsakingas karo 
kurstytojas”. Jo kalba sukėlė 
visuotinį nusivylimą tiek 
J. T. sluoksniuose, tiek ir 
visame pasaulyje, taip pat ir 
pačiose Jungtinėse Valstijo
se. “Karingą, nesaikingą”, 
Reagano kalbą griežtai kriti
kavo žymus Amerikos nusi
ginklavimo problemų specia
listas J. Larokas. Jis apgai
lestavo, kad JAV preziden
tas nepasekė Tarybų Sąjun
gos pavyzdžiu.

Žmonija gali išvengti su
naikinimo, gali užtikrinti tai
ką ir pažangą dabartinei ir 
būsimoms kartoms.

V. Sereika

Iš už miško saulė kyla;
Eina vyras paskui vyrą: 
Rankos moja: miežiai byra; 
Pempės drumsčia ryto tylą: 
Gyvi, gyvi, sveiki gyvi, 
Sėja vyrai, —kokie dyvai; 
Greit žaliuos čia miežių laukas 
Jų užaugant laukia daug kas: 
Reikia duonos, reikia peno. 
Reik visiems, kas tik gyvena. 
Eina vyras paskui vyrą, 
Rankos moja: miežiai byra.

Kęstuti-' Balčiūną"



Y 16, 1982 PENKTADIENIS, LIEPOS [JULY] 16,1982 “LAISVĖ 3-IAS PUSLAPIS

PAGERBĖ KOVOTOJŲ ATMINIMĄ

dimus vaid- 
s Banionis,

kis daiKnin- 
s nuotrauka

Nuotraukoje: Iškilmingas ceremonialas Salduvės piliakalnio papėdėje prie monumento 
tarybiniams kariams. K. Jankausko nuotrauka

Lietuviškos mašinos NAUJOS KNYGOS

a ir pastan- 
s baisesnių 
o didinimą, 
tinius san- 
keiią bran
di. Štai ko- 
ynuošė be 
'<■ ntikarinės 
gyvauja vi
ii politinių 
J.iimų žmo- 
’isame pa
ktai buvo 
Į Sąjungos 

f vadovau- 
Įkad bran- 
iekada ne- 
Ms. Ir pa- 
teisę tikė- 
anduolinės 
poru arba 
fmo spau- 
i’ipareigos 
p šios mir- 
h u naikini- 
p<tiškai tai 
pui apskn- 
Hnduolinį

pasaulio 
tuose ry- 

|evo laišku 
kd Tarybų 
b demon- 
Isakomybę 
| Kai šis 
paskelbtas 
I Kalbą Ta- 
Lelegacijos 
fsienio rei- 
I jromyka, 
fė susido- 
fi į naujas 
Iniciatyvas 
r s Reaga- 

kntas, pa- 
IJ partijos 
r>riaus G. 
I pasauliui, 
|ngas karo 
I ba sukėlė 
I mą tiek 
|. tiek ir 
l-iip pat ir 
I Valstijo- 
|’>aikingą”, 
l'^tai kriti
škos nusi- 
B u >pecia- 
B is apgai- 
I prezidvn- 
|i'U Sajun-

■ ongti su- 
l-irinti tai 
B irtinei ir

B x»-re;kd

Ilgą kovų kelią Didžiojo 
Tėvynės karo metais nuėjo 
16-osios Lietuviškosios Rau
donosios vėliavos ordino 
Klaipėdos šaulių divizijos ka
riai. Šlovingus puslapius di
vizija į savo metraštį įrašė ir 
mūšiuose prie Šiaulių.

Pažymint TSRS įkūrimo 
60-metį ir divizijos įsteigimo 
40-ąsias metines, birželio 18 
d. Šiauliuose įvyko šio jungi
nio veteranų susitikimas.

Į susitikimą atvyko Lietu
vos KP CK pirmasis sekreto
rius P. Griškevičius, Lietu
vos TSR Ministrų Tarybos 
pirmininkas R. Songaila, 
Lietuvos TSR liaudies kon
trolės komiteto pirmininkas 
A. Barauskas, LLKJS CK 
pirmasis sekretorius P. Igno
tas, kiti vadovaujantys res
publikos ir Šiaulių miesto 
partiniai, tarybiniai darbuo
tojai, Didžiojo Tėvynės karo 
dalyviai.

Buvę 16-osios Lietr.viško- 
sios divizijos kariai atėjo 
nusilenkti tiems, kurie atida
vė savo gyvybę už gimtosios 
žemės laisvę, už šviesią atei
tį. Prie Salduvės piliakalnio 
iškilusio didingo monumento 
tarybiniams kariams įvyko 
iškilmingas ceremonialas. 
Paminklo papėdėje gėles pa
dėjo Lietuvos Komunistų 
partijos ir respublikos vy
riausybės vadovai, karo ve
teranai, gausiai susirinkę 
šiauliečiai. Po to veteranai 
pražygiavo miesto gatvėmis.

Eisenos dalyviai padėjo gė
lių prie V. Lenino paminklo 
ir karių kapinėse.

Miesto kultūros rūmuose 
įvyko iškilmingas susirinki
mas. Jį pradėjo partijos 
Šiaulių miesto komiteto pir
masis sekretorius J. Lukaus- 
kas.

Tylos minute susirinkusieji 
pagerbė kritusiųjų karių at
minimą.

Žodis suteikiamas Lietuvos 
KP CK pirmajam sekretoriui 
P. Griškevičiui. Lietuvos KP 
Centro Komiteto, Lietuvos 
TSŠ Aukščiausiosios Tary
bos Prezidiumo ir respubli
kos Ministrų Tarybos vardu 
jis karštai ir nuoširdžiai pa
sveikino visus susitikimo da
ly vius—Didžiojo Tėvynės 
karo, Tarybinės Armijos 
16-osios Lietuviškosios divi
zijos veteranus.

— Šis mūsų susitikimas 
itin reikšmingas, — pabrėžė 
P. Griškevičius.—Jis vyksta 
TSRS įkūrimo 60-ųjų meti
nių išvakarėse. Visa tarybi
nė liaudis pasitinka šį jubi
liejų kaip didelę draugystės, 
brolybės, mūsų visuomenės 
monolitinės vienybės šventę.

Neblėstančiais koviniais 
žygdarbiais paženklino savo 
kelią 16-oji Lietuviškoji divi
zija Didžiojo Tėvynės karo 
frontuose,—kalbėjo P. Griš
kevičius. Drauge su kitais 
Tarybinės Armijos daliniais 
ji dalyvavo mūšiuose prie 
Oriolo, Kursko lanke, vaduo
jant Baltarusiją. Didvyriškai 
kovėsi divizijos kariai, daly
vavę hitlerininkų sutriuškini
mo ir išvijimo iš gimtojo 
krašto — Tarybų Lietuvos, 
Kuršo fašistų grupuotės Lat
vijoje likvidavimo operacijo
se.

Vaduojant Tarybų Lietuvą 
ir išvijus grobikus iš jos 
teritorijos, į Tarybinę Armi
ją įsiliejo dešimtys tūkstan
čių respublikos darbo žmo
nių. Tarybinių Ginkluotųjų 
Pajėgų gretose jie dalyvavo 
mūšiuose už Lenkijos. Čeko
slovakijos ir kitų Rytų Euro
pos šalių išvadavimą, Berly
no šturme.

Divizija fronto keliais nuė
jo šimtus kilometrų ir išva
davo 648 gyvenvietes, išvedė 
iš rikiuotės 30 tūkstančių ir 
paėmė į nelaisvę apie 12 
tūkstančių priešo kareivių ir 
karininkų.

Apie 14 tūkstančių divizi
jos karių apdovanoti ordinais 
ir medaliais, dvylikai labiau
siai pasižymėjusių suteikta 
Tarybų Sąjungos Didvyrio 
vardai.

Prisimindami šiandien šau
nius divizijos kovinius žygius 
ir tradicijas, mes atiduodame 
didžiausios pagarbos duoklę 
tiems, kas stovėjo prie jos 
ištakų, kas nuolat rūpinosi 
divizijos kariais, jos reika
lais. Ypatingą vietą čia uži
ma Antanas Sniečkus, Jus
tas Paleckis, Mečislovas 
Gedvilas.

Visiems laikams į kovų 
metraštį įrašyti buvusių divi
zijos vadų ir karininkų Felik
so Baltušio-Žemaičio, Jono 
Macijausko, Vlado Karvelio, 
Adolfo Urbšo, Vlado Motie
kos, Jono Žiburkaus, Juozo 
Bartašiūno, Felikso Bieliaus
ko,-Prano Petronio, Antano 
Šurkaus, Vitalijaus Tolkevi- 
čiaus, Vladimiro Lunios, An
tano Stanislovavičiaus ir 
daugelio kitų vardai.

Pranešimą apie divizijos 
nueitą kelią padarė respubli
kos karo veteranų sekcijos 
pirmininkas, buvęs divizijos 
artilerijos vadas, dimisijos 
generolas majoras, “Tėviš
kės” draugijos pirmininkas 
Pranas Petronis.

Prisiminimais pasidalijo 
buvęs fronto gydytojas, 
Kauno medicinos instituto 
rektorius akademikas Z. Ja
nuškevičius.

Mašinų gamybos pramo
nė—viena jauniausių Tarybų 
Lietuvos liaudies ūkio šakų, 
praktiškai sukurta tik poka
rio met ais padedant broliško
sioms tarybinėms respubli
koms. Ji įneša svarų indėlį, 
vystant respublikos gamybi
nes jėgas, spartinant mokslo 
ir technikos pažangą. Maši
nos ir įrengimai su Tarybų 
Lietuvos įmonių ženklu siun
čiami į 80 pasaulio šalių.

— Nuo žagrės iki elektro
ninės skaičiavimo mašinos— 
taip galima apibūdinti šios 
pramonės šakos kelią Tarybų 
valdžios metais,—sako Lie
tuvos TSR Valstybinio plano 
komiteto pirmininko pava
duotojas Albinas Jovaraus- 
kas.—Respublikos mašinų ir 
metalo apdirbimo pramonė 
šiandien daro modernius lai
vus ir sudėtingiausius prie
taisus, kompiuterius ir labai 
aukšto techninio lygio stak
les, našias žemės ūkio maši
nas ir maisto pramonės auto
matus . . .

Mašinų pramonė neatsitik
tinai vadinama industrijos 
širdimi. Štai kodėl nuo pat 
pirmųjų pokario penkmečių 
ji buvo ugdoma visų spar
čiausiai.
Federacijos, Ukrainos, Ar
mėnijos įmonėms ir specialis
tams Tarybų Lietuvoje pa
statyta keliasdešimt galingų 
kompleksiškai mechanizuotų 
ir automatizuotų gamyklų.

Bene svarbiausia šios pra
monės šakos produkcija— 
staklės. Pagal jų gamybą 
tūkstančiui gyventojų Lietu
va dabar užima vieną pirmų
jų vietų pasaulyje ir pralen
kia tokią išsivysčiusią šalį, 
kaip Šveicarija.

Ir ne tik kiekybe galima 
didžiuotis. Lietuviškos stak
lės puikiai vertinamos už jų 
aukštą techninį lygį. Jos ap
dovanotos Leipzigo (Vokieti
jos Demokratinė Respubli
ka), Brno (Čekoslovakija) ir 
Zagrebo (Jugoslavija) tarp
tautinių mugių aukso meda
liais.

Pokalbį su Albinu Jova- 
rausku pertraukia telefono

tvarkyti liaudies ūkį, bet ir 
aprūpina gyventojus aukštos 
kokybės prekėmis. Tarybų 
šalies ir užsienio žinovai ge
rai atsiliepia apie Šiauliuose 
išleidžiamus juodai baltus bei 
spalvotus televizorius “Tau
ras”, Kauno radijo gamyklos 
portatyvinius televizorius 
“Šilelis”, buičiai skirtus ma
žus elektros variklius.

Toliau ugdyti vieną jau
niausių respublikos pramo
nės šakų daug padeda Tary
bų Lietuvos ir kitų tarybinių 
respublikų mokslinio tyrimo 
įstaigos. Jų darbuotojus da
bar galima sutikti kiekvieno
je įmonėje. Antai Kauno 
Antano Sniečkaus politechni
kos institutas įsteigė savo 
laboratorijas Kauno F. Dzer
žinskio staklių gamykloje ir 
“Centrolito” liejykloje, Vil
niaus V. Kapsuko universite
tas—Panevėžio “Ekrano” ga
mykloje. Dirbdami “po vienu 
stogu”, gamybininkai ir 
mokslininkai sparčiau pritai
ko praktikoje vertingas nau
joves. Romualdas Čėsna

IŠLEIDO “VAGA”
Minint Antano Vienuolio 

gimimo 100-ąsias metines, 
skaitytojai gavo puošnų apy
sakos “Paskenuolė” leidimą, 
taip pat “Padavimus ir le
gendas”.

Išleistas A. Drilingos ro
manas “Jau saulelė” apie 
menininko gyvenimą, apie 
istorinę atmintį, apie meilę. 
Šiuos klausimus rašytojas at
skleidžia Kristijono Donelai
čio gyvenimo istorijoje ir 
šiuolaikinės vilniečių šeimos 
gyvenimo aprašyme. Ilgame
tis prozos kritikas A. Bučys 
išleido romaną “Tik priešas 
tavo priešams”. Čia vaizduo
jamas dabartinis Vilniaus 
miesto jaunimas. Panaudo
damas įvairias priemones— 
aprašymą, dialogą, laiškus, 
rašytojas atskleidžia tik bai-1 
gūsių vidurinę mokyklą jau 
nuolių gyvenimą.

Virgilijaus Kaziūno (1937- 
1977) eilėraščių rinkinys 
“Medžių laikas“ pasirodė jo 
autoriaus mirties.

R. Umbrasaitė

Padedant Rusijos

Prez. Reagan nuėmė 
sankcijas Argentinai

Washington. — Liepos 12 d. 
prez. Reagan, norėdamas at
šildyti Amerikos santykius, 
kurie buvo atšalę per Argen
tinos ir Britanijos karą dėl 
Falkland-Malvinų salų, kai 
JAV rėmė britus, nuėmė 
ekonomines sankcijas. Jas jis 
buvo uždėjęs Argentinai 
kaip bausmę už tai, kad ji 
“įvykdžiusi agresiją” —už
puolusi ir atsiėmusi tas salas 
iš britų.

Šis prez. Reagano žygis 
laikomas labiau simbolišku, 
nes tos sankcijos sulaikė apie 
$230 milijonų paskolos iš 
Export-Import Bank.

Karinė JAV pagalba Ar
gentinai tuo tarpu lieka ir 
toliau suspenduota, nes ji 
buvo sulaikyta Kongreso 
1978 m., kada paaiškėjo, jog 
Argentinoje pažeidžiamos 
žmogaus teisės. Prez. Rea

skambutis. Hamburgo “Ma- i &ano administracija buvo be-

Epitalama
Stalas vėsta, stalas kaista — už kartumą, 

už saldumą!
Už . r tumų — iki dugno, už saldumą — 

iki dugno.
Chigu lingu, cingu lingu iki dugno, iki 

dugno.

Muzikantai, muzikantai — katinai gal 
juos papjovė...

Priešais veidrodį palinkus, mirtas rankioja 
jaunoji.

Cingu lingu, cingu lingu mirtas 
rankioja jaunoji.

SVYRA NE TIK 
PIZOS BOKŠTAS

Panašus senovinis, beveik 
penkis amžius stovintis ir 
linkstantis bokštas yra Bau- 
ceno mieste VDR. Viršutinė 
jo dalis dabar pasvirusi be
veik pusantro metro. Šiuo 
metu pradėti tvirtinimo ir re
konstravimo darbai, kad būtų 
išsaugotas vertingas archi
tektūros paminklas.

• PO 80 METŲ..

ia;
yrą:
d byra;
rto tylą:
t *571

• iyvai;
1 z i ų laukas, 
laug kas: 
a peno.
k gyvena, 
yrą, 
ui byra.

Balčiūnas

Nelauktai dantinga senė jai daina 
užduoda širdį.

Jr jaunoji — ir jaunoji iš tiesų gražiai 
nravirksta.

Cingu lingu, cingu lingu iš tiesų 
gražiai pravirksta.

O tuo tarpu muzikantai kad jau trinktels 
šokį svaigų! 

Net jaunikis sunerimsta — cigaretę tortan 
maigo, 

Cingu lingu, cingu lingu cigaretę tortan 
maigo...

Stalas kaista, stalas gaudžia — už 
kartumų, už saldumą.

Ir jaunoji taurę kelia — iki dugno, iki 
dugno!

Cingu lingu, cingu lingu iki dugno, rki 
dugno — —

Jonas Šiožinys

Leidykla „Junive-sHi 
Pensilvanija Pres" 1981 
iileido 
romaną 
kokj jj 
reiškia, 
jo" 36 
buvo išbraukti, 
ją pirmą kartą. Leidėjui ro
manas pasirodė perdaug pe
simistinis, o kalba — grubi, 
ir jis norėjo priderinti jj 
prie šio amžiaus pradžios 
„skaitytojų skonio". Naujojo 
leidinio redaktoriai ištyrė, 
kad svarbiausius pakeitimus 
romane padarė pirmoji Orei- 
zerio žmona ir jo draugas 
A. Henris, kalbinęs rašytoją 
sutrumpinti kai kurias perdėm 
„filosofiniais samp’otavimais 
perkrautas" vietas. Tačiau šių 
dienų literatūros tyrinėtojai 
mano, kad pirmasis „Sesers 
Kerės" variantas yra realis- 
tiškesnis, o veikėjų charakte-

of 
m.

garsųjį T. Dreizerio 
„Sesuo Kerė" tokį, 

parašė autorius. Tai 
kad knyga „pailgė- 

tūkst. žodžių, kurie 
spausdinant

cho” firmos atstovas teirau
jasi, ar galima padidinti uni
versalių frezavimo staklių 
tiekimą šiai firmai.

— Kai kurių modelių maši
nų ir įrankių paklausa viršija 
mūsų galimybes, — pastebi 
A. Jovarauskas.—Norą įsi
gyti daugiau vilniškių grąž
tų, pavyzdžiui, pareiškė Ja
ponijos, Švedijos, Prancūzi
jos firmos. Daug užsakovų 
užsienyje turi Ukmergės 
“Vienybės” gamykla, tie
kianti mazgus naftotiekių ir 
dujotiekių įrengimams. Beje, 
ši įmonė dalyvaus įgyvendi
nant “amžiaus kontraktą”— 
tiesiant iš Vakarų Sibiro į 
Vakarų Europą dujotiekį.

Sį penkmetį respublikos 
mašinų pramonė pradeda ga
minti dar keliasdešimt mode
lių naujų įrengimų. Praktiš
kai visi jie bus “naujos kar
tos”: pusantro—du kartus 
našesni, gerokai patikimesni. 
Štai Vilniaus elektros suviri
nimo įrengimų gamykla ėmė 
tiekti suvirinimo techniką, 
kuri Tarybų *šalies mastu 
kasmet leis sutaupyti maž
daug po dešimt milijonų rub
lių. Keliolika tūkstančių 
maisto pramonės, prekybos 
darbuotojų pavaduos auto
matai, pradėti gaminti Kap-1 
suko maisto pramonės auto
matų gamykloje. Vis daugiau 
išleidžiama staklių su pro
graminiu valdymu: jomis 
vienas operatorius atlieka 
kelių žmonių darbą. Baigtas 
specializuoti Vilniaus “Ne-, 
ries” gamybinis susivieniji-' 
mas. Dabar jis gamins tik 
labai našius pašarų ruošimo 
įrengimus, leidžiančius šiuos 
žemės ūkio darbus organi
zuoti pramoniniu būdu.

Galinga mašinų pramonė 
padeda ne tik techniškai per-1

pradedanti žygius tai pagal
bai atstatyti, bet tam sukliu
dė kaip tik Argentinos žygis 
i salas.

Prez. Reagan, pranešda
mas apie ekonominių sankci
jų nuėmimą, nurodė, jog jis 
tą sprendimą padarė, sužino
jęs, kad britai sutinka paleis
ti paskutiniuosius Argenti
nos belaisvius, per 500 kari
ninkų ir patį vadą, patyrę 
apie Argentinos nusistatymą 
toliau nekariauti.

Kaip žinia, Argentinos vy
riausybė ligi šiol dar nėra 
oficialiai paskelbusi, jog ka
ras dėl Malvinų salų baigtas.

IŠLEIDO “MINTIS”
E. Baltinienė. “Brandaus 

socializmo kultūra” (157 
psl.). Knygoje apibūdinama 
švietimo, mokslo, meno rai
da, kultūros socialinio vaid
mens didėjimas turtinant vi
suomenės dvasinį gyvenimą, 
aptariami darbo žmonių kul
tūrinės veiklos ir jų kūrybos 
reiškiniai.

“Aido Choro 70 metų” 
: (1912-1982) (64 psl.). Nuo
traukomis iliustruotame ju- 
bilkieniniame albume patei
kiamos trumpos žinios iš 
choro istorijos, rašoma apie 
jo repertuarą, nusipelniusius 
dainininkus, išspausdinti 
sveikinimai meno kolekty- 

Rašytojo R. Narečionio ap- vui.
sakymų rinkinys “Tie ilgi ilgi 
metai”—įvairios tematikos, 
juose veikia skirtingų sociali
nių sluoksnių, profesijų žmo
nės. Bet visus autorius verti
na moraliniu požiūriu. Geolo
gas V. Narbutas jau pažįsta
mas skaitytojams kaip geolo
gijos propaguotojas ir prozi
ninkas. Pirmoje apsakymų 
knygoje “Rudenį, saulei švie
čiant” išryškėja autoriaus 
pažiūros apie žmogų. V. Zai
kausko apsakymai “Iš miesto 
A į miestą B” išleisti serijoje 
“Pirmoji knyga”. Pirmieji jo 
apsakymai pasirodė 1976 me
tais ir iš karto patraukė 
dėmesį lengvu pasakojimu, 
poetišku tikrovės suvokimu, 
tvirtu, giedros pasaulėjautos 
žmogumi.

Gerai žinomas humoristas 
V. Misevičius linksmina mus 
apysakoje “Linksmieji pama- 
župiai”. Šmeikščiai pasakoja 
rašytojas vienerių metų vie
no kaimo istorijas, nutiki
mus. Savo stilistika apysaka 
primena eiliuotus K. Binkio 
feljetonus.

J. Obelienius. “Lietuvos 
TSR vandens turistų keliai*' 
(antrasis leidimas, 295 psl.). 
Knygoje aptarti įdomesni 
Lietuvos, kai kurie Latvijos, 
Baltarusijos ir Kaliningrado 
srities upių ir ežerų, ežerynų 
maršrutai.

J. Cekanavičius, P. Jan- 
kys. “Vilkaviškio rajonas” 
(47 psl.). Spalvotomis nuo
traukomis iliustruotame lei
dinėlyje pasakojama apie 
Vilkaviškio ir jo apylinkių 
istorinę ir revoliucinę praei
tį, Didžiojo Tėvynės karo 
didvyrius, vadavusius Vilka
viškio rajoną, supažindinama 
su ekonominiu, kultūriniu šių 
dienų gyvenimu.

J. Grigulevičius “Vatika
nas. XX amžius”. (358 psl.). 
Knygoje nušviečiamos Ro
mos popiežių religinės ir po
litinės veiklos pagrindinės 
kryptys, analizuojami per 
pastarąjį šimtmetį Vatikane 
įvykę poslinkiai.

L. Dockienė

L. Valbasio “Keliaujantys 
paukščiai” atskleidžia Ispani
jos, Brazilijos gyvenimo 
vaizdus, skyriuje “Tėviškės 
kloniai” iškyla gimtasis kraš
tas. A. Miškinis “Klevuose 
prie kelio” apdainuoja liau
dies meną, amatus, apmąsto 
praeinančias ir išliekančias pateikta geologinė Sūduvos 
vertybes. V. Šimkaus “Nusi- apžvalga, tyrinėjimų istorija, 
leisk, dangau ant žemės ir foen(įra piliakalnių charakte- 
J. Jakšto “Amžina pra- rįstika, radinių analizė, 
džia”—eilėraščių rinktinės. | 
Jose sudėti geriausi kūriniai 
iš visų išleistų rinkinių. Susi
laukėme Justino Marcinkevi
čiaus Raštų III tomo. Jame 
spausdinama draminė trilogi
ja—“Mindaugas”, “Mažvy - 
das”, “Katedra”, taip pat 
poemos.

IŠLEIDO “MOKSLAS”
Knygynuose pasirodė žino

mo archeologo P. Kulikausko 
veikalas “Užnenunės pilia 
kalniai”. Knygos pagrindą 
sudaro autoriaus tyrinėtų 
Lietuvos Užnemunės pilia
kalnių medžiaga. Leidinyje

Pradėta leisti žinomo lietu
vių kalbininko J. Balčikonio 
“Rinktinius raštus”. Tik ką 
išėjusiame iš spaudos jo an
trajame tome spausdinamos 
profesoriaus lietuvių kalbos 
paskaitos, rinktiniai straips
niai ir laiškai. D. Čičalienė

KAD ISSIVEZTUMET SVEIKATA
Kas lankėsi Druskininkų „Vilniaus" sanatorijoje prieš 

penketą metų, šiandien vargiai ją beatpažinlų.. e Kurortai 
keičiasi greičiau negu žmonės. Per tą laiką išaugo nauji 
sanatorijos korpusai, poliklinika.

„Vilniaus" sanatorijos darbuotojų taisyklė — poilsiauto
jui — jautrumą, dėmesj.

Čia nuolat ieškoma būdų, 
kad žmonės geriau pailsėtų, 
atgautų sveikatą. Taikomi 
vis nauji gydymo, diagnosti
kos metodai. Tuo garsus fi
zioterapijos, stomatologijos 
kabinetai-

Gera nuotaika — sveikatos 
talkin.nkc. Skanus maistas, 
turiningas laisvalaikis. sko
ningas patalpų interjeras m<a* 
loniai nuteikia poilsiautoją. 
Sanatorijoje vienu metu val
go 551 žmogus. Del mitybos 
nusiskundimų negirdėt:. Ne 
veltui „Vilniaus" sanatorijos 
maisto blokas du kartus pri
pažintas geriausiu respubliki
niuose konkursuose. Tai ne
mažas sesers dietologes, dar
bo veteranes. LTSR nusipel
niusios jaunimo globotojos 
Liudvikos Baranauskienės 
nuopelnas.

Kurorto kultūros metodi
ninke Sofija Meidūniene per
nai buvo pripažinta geriausia

iš visų respublikos kurortų 
metodininkių. Tai „Vilniaus“ 
sanalorijoje gimė nauja tra
dicija. ČiS vyksta tarpres
publikinis vokalinių ansamb
lių konkursas „Ratnyčėlė”. 
Poilsiautojai gali pasiklausyti 
daugelio šalies sanatorijų 
dainininkų.

Sanatorijos aptarnavimo

lų -- 13 gydytojų. 24 medi
cinos seserys. Todėl ryškios 
ir teiklos kryptys — darbas 
su poilsiautojais ir su aptar- 
nauiančiu personalu.

„Vilniaus" kurorto sana
torijos vyriausiasis gydy
tojas „Garbes ženklo” ordino 
kavalierius Flvidas Dzekuns- 
kas pasakojo:

— Stengiamės sukurti kuo 
šiltesnį aptarnaujančio perso
nalo mikroklimatą. Užmez- 
gem ryšius su psichologais. 
Štai padedami psichologo 
Zenono Streikaus surengėme 
psichologinius socologimus

tyrimus. Atskirai taip "\*dv- 
toių. tarp 
nos personal o. tarp 
torių, tarp padavėjų 
stem rezultatus, 
konkret tas
Tai įgalino pagerinti visu 
musų darbą. Negailime dė
mesin \ado\t) n pavaldinių

vidurinio niodici 
st ra

m 
rekomendaci jas.

dnx o atni'nlinę". Ji — kir.c 
vieno vadovo parankine 
knvga.

Diegti pažangiausius Tarv- 
bų Sąjungos, kilų šabu g\dv- 
mo metodus, kelti darhu'Mn- 
jų kval ifikacija gerinti ap
tarnaujančio personalo darbo 
sąlvgas, kurti naujas kurorto 
tradicijas lai Ivg ir sanatori
jos dienotvarke. Cial todėl 
ir pasiekinici tokie akivaiz
dūs. „Vilniaus” sanatoria — 
sočia list, n <o lenktyniavimo 
prizininke. Atskirų jos gran
džių darbas taip pat nuolat 
pelno pagyrimus.

Skęsta žalumynuose Drus
kininkų „Vilniaus" kurortas 
sanatorija. Atiduhda ir nudun
da traukiniai. Vieni po'l- 
siautojai atvyksta, kiti iš
vyksta, išsiveždami sveikatą 
ir gerą nuotaika.

A. KARKLĖNAS



4-TAS PUSLAPIS

Kultūrinės žinios žinelės
RAŠO: FRANK SHUKAS

KOMPOZITORIAUS J. S. BACHO FESTIVALIS
Madeiros saloje įvykęs J. S. Bacho festivalis birželio 

mėn. praėjo labai sėkmingai. Dalyvavo Madeiros festivalių 
kamerinis ansamblis, New Yorko pučiamųjų instrumentų 
ansamblis, Olandijos Orlando styginis kvartetas, Utrechto 
simfoninis kamerinis orkestras, Berlyno RIAS choras, 
smuikininkas Emmy Verhey, laimėjęs Maskvoje Čaikovs
kio vardo konkursą, sopranas Elly Ameling ir eilė 
muzikiniam pasaulyje pasižymėjusių smuikininkų, fleitistų, 
pianistų, vargonų virtuozų ir dirigentų.

Festivalio metu buvo grojamos ne tik Bacho, bet ir 
Mozarto, Vivaldi, Telemann bei Haydeno kompozicijos. 
Festivalis tęsėsi 15 dienų.

KRITIKA PADEDA
Anglijoj buvo kritikuojamos kriminalinės filmos, nes 

neįtikinančiai buvo padarytos. Britain’s Independent Tele
vision Network pasamdė kriminalinį nusikaltėlį baustą už 
eilę nusikaltimų ir dabar jau atlikusį bausmę, kaip 
technikinį patarėją. Pirmasis vaidinimas kritikų buvo 
sutiktas entuziastingai.

FILMĄ APIE GOLDĄ MEYER
Žinoma filmų aktorė Ingrid Bergman pasirodė dokumen

tinėje filmoje. Ji vaidino buvusią Izraelio ministerių 
pirmininkę Goldą Meyer ir filmą vadinosi “Moteris, kuri 
vadinosi Goldą”. Filmoje taip pat buvo atvaizduoti ir kiti to 
meto asmens, kaip Moshe Dayan, kurį vaidino Yossi 
Graber ir Egipto prezidentas Sadat, kurį vaizdavo Jose 
Ferrer. Filmą susuko Paramount bendrovė Izraelyje ir 
kainavo 4 mil. dolerių.

MOZARTO VARDO FESTIVALIS
16-tasis Mozarto festivalis, Avery Fisher koncertų 

salėje, Lincolno centre tęsis 42 dienas nuo liepos 12 d. iki 
rugpjūčio 28 d. Bus išpildomi kompozitorių Beethoveno, 
Haydeno ir Mozarto kūriniai. Dalyvaus įvairių kraštų 
kameriniai orkestrai, instrumentalistai, dirigentai, solistai 
ir chorai. Pirmu kart šiame festivalyje pasirodys Tokyo 
kamerinis kvartetas iš Japonijos.

BARCELONOS TEATRAS NEW YORKE
Ispanų eksperimentinis teatras ELS JOGLARS iš 

Barcelonos gastroliuoja Amerikoj. Tai jaunų ir talentingų 
aktorių grupė. Veikale “Olimginio žmogaus judesiai” 
pajuokia fašizmą. Satyra gerai parašyta ir įdomiai 
atliekama.

PAGERBTAS KOMP. STRAVINSKIS
Minint 100 metų nuo kompozitoriaus Igor Stravinskio 

gimimo, New York City Ballet (New Yorko miesto baletas) 
paskyrė 8 vakarus šio genialaus kompozitorius kūriniams. 
Pagal jo sukurtą muziką buvo atlikta net 11 naujų baletų. 
Tų baletų choreografija rūpinosi G. Balanchine, senas J 
kompozitoriaus bičiulis, J. Robbins, J. Taras, P. Martins ir 
J. d’Ambois.

Be nuolatinių baleto trupės šokėjų šiuose baletuose buvo 
pakviesti dalyvauti ir Amerikos baleto mokyklos mokiniai. 
Viso buvo užimta 195 šokėjai.

NAUJAS CENTRAS
Pradėta konstrukcija naujo meno Centro San Francisco 

mieste. Šiame centre įsikurs San Francisco baletas, bus 
baleto mokykla, kuri švęs savo 50 metų jubiliejų sekančiais 
metais, bus repeticijoms salės, dekoracijų dirbtuvės, 
garderobai patalpos, terapijos kambariai, biblioteka ir 
administracijos raštinės.

Centras kainuos 10 mil. dol. ir jau surinkta 7 mil. 
privačiai.

SUMAŽINTOS DOTACIJOS
Siaučiant ekonominei krizei Amerikoje yra paliesta ir 

meno sritis.
Valdžia sumažino net puse mil. dolerių savo metinių 

dotacijų simfoniniams orkestrams. Pernai buvo skirta 9.2 
mil. metams, o šiemet paskirta 8.7 milijonai. Buvo 
pramatyta, kad bus dar surinkta 22 mil. iš privačių asmenų 
ar didžiųjų bendrovių, kurios paprastai skiria nemažas 
sumas kultūriniam Amei ikos gyvenimui palaikyti, bet taip 
neįvyko.

Labiausiai tokį nuostolį patirs 5 didieji orkestrai: New 
Yorko, Philadelphijos, Bostono, Clevelando ir Chicagos.

SENIAUSIA MUZIKOS AKADEMIJA
Philadelphijos Muzikos Akademija yra seniausias muzi

kai skirtas pastatas Amerikoje ir iki šiam laikui tam 
naudojamas.

Pradėta statyti 1852 m. kai buvo surinkta 250,000 dol., 
kad pastatyti operos rūmus. Konkursą laimėję architektai 
turėjo padaryti planus “meno šventovei”. Ištaigingiems 
operos rūmams neužteko pinigų. Nuspręsta buvo koncen
truotis tinkamiems vidaus įrengimams, o išorinį pastato 
apipavidalinimą padaryt paprastą ir tik ateityje padaryt 
reikiamus pagražinimus—apdėti marmuru ir tinkamai 
išpuošti.

Iki šios dienos tas pagražinimas nėra atliktas ir raudonų 
plytų ir rudo akmens pastatas tebestovi, kaip buvęs.

Keletą kartų vidus buvo restauruotas. Čia yra įsikūręs 
garsusis Philadelphijos simfoninis orkestras. Šios salės 
nepaprastai gera akustika gali konkuruoti su Milano opera 
La Scala. Čia buvo girdima įvairios formos muzika: nuo i 
operų iki modernaus džazo ir “rock”.

Muzikos Akademija yra užregistruota kaip 38-sis kultūri
niai—istorinės reikšmės turinti pastatas Amerikoje ir yra 
globojamas Vidaus reikalų žinybos.

130 metų senumo turinčiai Akademijai prisiminti bus Į 
išleistas specialus pašto ženklas.

TEATRO GASTROLES
Tbilisio-Gruzijos respublikos—A. Gribojedovo vardo ru

sų dramos teatras gastroliavo Vilniuje su šiuolaikinėmis Į 
naujomis pjesėmis, kaip Šatrovo “Mėlynieji žirgai raudono- I 
je pievoje”, N. Dumbazės “Amžinybės dėsnis”, M. 
Vorfolomejevo “Šventas ir nuodėmingas” ir kitų autorių. 
Tuose spektakliuose gvildenama šiandieninės gyvenimo 
problemos, prieštaringu pozicijų ginčai ir pilietiškumas.

“LAISVĖ”

Nuotraukoje: “Auksines vestuves” šventė Janina ir 
Juozas Ciškevičiai.

K. Jūrelės nuotrauka

Nuotraukoje: Tradicinė šeimos švenčių vieta Kaune —Ro
tušės aikštė.

Tūkstančius kauniečių kviesliai sukvietė į Rotušės aikštę, 
kur įvyko tradicinė šeimos šventė.

Pusę šimtmečio kartu pragyveno Juozas ir Janina 
Ciškevičiai. “Auksinių vestuvių” proga juos pasveikino 
miesto Tarybos deputatai, “Sanito” gamyklos, kurioje 
Juozas Ciškevičius iki pensijos dirbo šaltkalviu, atstovai, 
vaikai, anūkai, giminės ir draugai.

“Sidabrines vestuves” pažymėjo Radijo gamyklos mon
tuotoja Stasė Kiškauskienė ir Albertas Kiškauskas, 
“Kotono” fabriko pameistris. 0 šešios jaunųjų kauniečių 
poros sumainė žiedus. Ilgai aikštėje skambėjo muzika, 
sukosi poros. Pokštai ir žaidimai lydėjo šią jau tradicine 
tapusią šeimos šventę.

Buenos Aires. — Užsienio 
reikalų ministras Lanari pa
reiškė, kad britų nutarimas 
sugrąžinti paskutiniuosius 
Argentinos belaisvius esąs 
“pozityvus gestas”. Belais
vius britai pristatys savo 
laivu į Puerto Madryn uostą.

Tallahassee, Fla. — Flori
dos valstijos pareigūnai pra
nešė, kad marijuanos laukai 
bus pradėti purkšti nuodais. 
Tai pirmas toks atsitikimas 
Amerikoje, kaip tvirtina fe
deralinė narkotikų adminis
tracija.

A. Grobojedovo valstybinis teatras greit minės savo 50 
metų jubiliejų ir per tą laiką yra pastatęs daug pasaulinės 
bei rusų klasikų ir tarybinių autorių veikalų.

Profesionalus Gruzijos teatras Tbilisije vaidina jau 137 
metus, o dabar mieste veikia net 16 teatrų.

DALYVAVO FESTIVALYJE
Armėnų dramos teatro G. Sundukiano vardo, Jerevano 

mieste, surengtame Antrame Šekspyro kūrinių festivalyje, 
dalyvavo ir Klaipėdos Valst. dramos teatras.

Armėnijos respublikos teatruose yra statomi ir lietuvių 
dramaturgų veikalai. Pasisekimo susilaukė Just. Marcinke
vičiaus "Mindaugas”, J. Grušo “Meilė, džiazas ir velnias” ir 
G. Kanovičiaus “Ačiū, ponai teisėjai”.

PENKTADIENIS, LIEPOS [JULY] 16, 1982

Tarybų Lietuvos naujienos
[PRANEŠA MIESTŲ IR RAJONŲ LAIKRAŠČIAI)

PENKTA

ŠIAULIUOSE RUOŠIAMI 
INŽINIERIAI

Pastačius Šiauliuose nau
jus Kauno Antano Sniečkaus 
politechnikos instituto filialo 
rūmus, šiemet čia pradės 
veikti ir dieninės mokymo 
grupės, informuoja “Raudo
noji vėliava”. Bus mokomi 14 , 
specialybių inžinieriai metalo 
apdirbimo ir mašinų gamy
bai, lengvajai pramonei, lai-' 
vų statybai ir kitoms liaudies 
ūkio šakoms.

Vakarinis instituto fakulte
tas Šiauliuose veikia jau pora 
dešimtmečių. Jį baigė dau
giau kaip tūkstantis inžinie
rių.
TŪKSTANČIAI 
SPARTUOLIŲ

1,100 tonų mineralinių trą
šų virš plano šiemet jau yra 
pagaminęs “Azoto” susivieni
jimo kolektyvas, rašo “Jona
vos balsas”. Trąšų gaminto
jai aktyviai dalyvauja sąjū
dyje už komunistinę pažiūrą 
į darbą. Du tūkstančiai susi
vienijimo darbuotojų jau pel
nė komunistinio darbo spar
tuolio vardą, o per 1700 
žmonių dėl jo kovojo.
ANT VOKĖS KRANTO

Prieš dešimt metų Pagi
riuose, ant Vokės upės kran
to, buvo pradėtas statyti 
šiltnamių kombinatas, o da
bar jis—vienas stambiausių 
Pabaltijyje, turi 26 hektarus 
stiklo “pastogių”. Vilniaus 
rajono laikraštis “Draugys
tės” praneša, kad per metus 
išauginta daugiau kaip 5,500 
tonų įvairių daržovių, daug 
gėlių. Bendroji jų vertė pa
siekė beveik 10 milijonų rub
lių. . ...

Kombinate darbuojasi per 
tūkstantį įvairių specialybių 
žmonių —tarp jų keturi 
mokslų kandidatai, bemaž 
400 specialistų su aukštuoju 
ir viduriniu specialiuoju išsi
lavinimu.

Įmonės gyvenvietėje pa
statyti daugiaaukščiai namai, 
aštuonmetė mokykla, par
duotuvė su valgykla, ambu
latorija, vaikų darželis, ryšių 
skyrius. Baigiamas statyti 
naujas vaikų darželis, kurį 
lankys beveik 300 mažylių.
MONOLITINEI STATYBAI

‘“Statybininko” eksperi
mentinė mechaninė gamykla 
pramoniniu būdu ėmė gamin
ti modulinius klojinius mono
litinei statybai, informuoja 
“Kauno Tiesa”. Tokie šešioli
kos aukštų namai iškilo Vil
niuje. Jie bus statomi ir 
kituose miestuose. Vie
naaukščiai kaimiški pastatai 
gražiai pasiteisino Trakų ra
jono Paluknio eksperimenti
nėje gyvenvietėje. Monoliti
nis būdas leidžia padaryti 
sandaresnes sienas, geriau 
izoliuoti garsą, paįvairinti 
pastatų architektūrą.
NAUJI NAMAI

Įvairiuose respublikos 
miestuose kasmet pastatoma 
po 120-130 tūkstančių kva
dratinių metrų bendro gyve
namojo ploto namų, paga
mintų Klaipėdoje. Nestab
dant gamybos, uostamiesčio 
namų statybos kombinatas 
buvo rekonstruotas. Dabar 
jis pradeda leisti gražesnių, 
patogesnių namų seriją, in
formuoja “Tarybinė Klaipė
da”.
KAIMO STATYBOS

“Gegužės 9-osios” kolūkio 
centrinėje gyvenvietėje Ver- 
būnuose šiemet bus daug 
reikšmingų įkurtuvių, rašo 
Šiaulių rajono “Leninietis”. 
Vaikų lopšelyje-darželyje jau 
baigti vidaus darbai, įsigyta 
gražių baldų, žaislų, kilimų, 
kieme įrengtos žaidimų aikš
telės. Apdailos bei kiti vi
daus darbai vykdomi valgyk
los su viešbučiu statyboje.

Sis kompleksas žada būti 
vienas gražiausių rajone.

Išaugo aštuonmetės mo
kyklos mūras. Statybininkai 
pluša, kad iki rugsėjo pirmo
sios atiduotų jų raktus. Prie 
mokyklos bus plaukymo ba
seinas. Pakloti pamatai gru
pei alytiškių namų, kuriuose 
gyvens mokytojai, darželio ir 
valgyklos darbuotojai.

NAUJIESIEMS RŪMAMS 
IR KELIAMS

Tarp Kelmės ir Kryžkal- 
nio, žaliuose Kuprės miškuo
se, įsikūręs vienas stambiau
sių respublikoje žvyro karje- ' 
rų—Lembartiškės, primena j 
Kelmės “Komunistinis žo
dis”. Jau beveik dvidešimt | 
metų iš čia skuba galingos 
automašinos su sijotu žvyru 
įvairioms gelžbetonio kon- . 
strukcijoms, su žvyru bei | 
skalda keliams.

Daugiau kaip po 300 tūks- ; 
tančių kubinių metrų šių ! 
statybinių medžiagų per me- i 
tus paima vienas seniausių ' 
karjero naudotojų—Šiaulių 
pirmoji gelžbetonio kon
strukcijų gamykla. Pagal šį 
rodiklį ją jau lenkia Kauno 
kelių statybinių medžiagų 
įmonių susivienijimas “Gra- ' 
nitas”, kuris daugiausia žvy- i 
ro transportuoja rekonstruo- I 
jamai Kauno-Klaipėdos auto- i 
magistralei. Į kitą šios ma
gistralės atkarpą žvyrą ga- į 
bena Telšių kelininkai. Prie 
karjero jie yra įsirengę ir ! 
asfaltbetonio bazę.

Šiauliečiai kelininkai Lem- 
bartiškėse pradėjo eksperi
mentinę skalūnų pelenų be
tono gamybą.
J GYVENIMĄ PALYDINT

Ir šiemet nemažai abitu
rientų nutarė pasirinkti spe
cialybes, kurių jie išmoko 
Panevėžio tarpmokykliniame 
gamybinio mokymo kombi
nate. Šis kombinatas įsteig
tas 26 miesto įmonių ir orga
nizacijų pastangomis, veikia 
jau šešetą metų. Miesto vi
durinių mokyklų (jų Panevė- ■ 
žyje dabar yra šešiolika) vy- į 
resniųjų klasių moksleiviai 
čia ne tik įgyja darbo įgū
džių, bet ir padaro vaizdinių 
mokymo priemonių, per me- ] 
tus patiekia įvairios produk
cijos maždaug už pusę milijo
no rublių.

Kombinatas toliau plečia- , 
mas. Vienas 1,500 kv. metrų j 
priestatas šiemet bus stato- j 
mas, o kitas—projektuoja
mas.

Ši jaunųjų gamybininkų 
mokykla, informuoja “Pane-! 
vėžio tiesa", tapo moksleivių 
darbinio ir gamybinio moky-I 
mo metodiniu centru respu-1 
blikoje. Kasmet kombinatą 
aplanko per šimtą ekskursijų 
ir delegacijų.
LIGONIAMS
IR MEDIKAMS

Kaune pradėtas statyti 
stambus onkologinis dispan-| 
seris, kuris, aptarnaus ir ap-! 
linkinius rajonus. Jo statybai 
skirta beveik trys milijonai 
rublių, informuoja “Kauno 
tiesa”.

Stacionare vienu metu ga-1 
lės gydytis per 200 ligonių. 
Suprojektuotos erdvios diag
nostikos ir gydymo patalpos,į 
daug specializuotų skyrių ir 
kabinetų, radioizotopinė la
boratorija.
PERMAINOS 
DRUSKININKUOSE

Beveik kasmet Druskiniu- j 
kuose įvyksta didelės per
mainos, rašo Varėnos rajono, 
“Raudonoji Vėliava”. Nese
niai pastatyta nauja turistinė 
bazė. Užbaigtos stambiau! 
sios Europoje 200 vonių van
dens gydyklos. Druskiniu-1 
kuose dabar kasmet suteikia- i 
ma per du milijonus įvairių; 
procedūrų.

Ir šiuo metu sparčiai kyla 
nauji kurorto objektai — 
tūkstančio vietų sanatorija 
“Žvilinas” žemdirbiams, nau
jas “Pušyno” sanatorijos kor
pusas, modernus ryšių maz
gas ir kt.

Prie tarpkolūkinės sanato
rijos “Eglė” įsikūrusios labo
ratorijos mokslininkai tiria 
žemdirbių profesinių ligų 
priežastis, jų sanatorinio gy
dymo efektyvumą.
PRIE BALTIJOS

Kurortinis sezonas šiemet 
dar turtingesnis. Atvėrė du
ris Lietuvos jūrų laivininkys
tės poilsio namai Vanagupė- 
je, Vilniaus universiteto, 
Kauno medicinos instituto, 
Kėdainių chemijos kombina
to, Kauno medicinos institu
to, Kėdainių chemijos kombi
nato ir Jonavos azotinių trą
šų gamyklos poilsio namai 
Šventojoje, praneša “Tarybi
nė Klaipėda”.

Neringoje pakiliai pradėjo 
naują sezoną jaunimo sto
vykla “Auksinės kopos". Jau 
dvidešimtą vasarą prie Nidos 
kartu poilsiauja jauni darbi
ninkai, studentai, tarnauto
jai, suvažiavę iš įvairių Tary
bų šalies kampelių.

Parinko A. Petrauskas

Sunk
E. Ur 

daug mei 
kios ligo! 
labiau su 
nuvežta 
sunkumu, 
vo lovą. I 
sunkėja 
ligoninę, r 
sergantier

Taip pa 
paralyžiau 
montrealk 
nanti Tor 
pytytė.

Abiem i 
ištvermės.

Išvy
Grupė rr 

nizuotų “F 
coise de : 
mokyklų p 
biausių mc 
skrido į E 
tėm pavam 
sis Prane 
Šveicarijoj

Trumpi sumojai
Rašytoju kleusie draugas;
— Kodėl tu šiandien taip blo

gai nusiteikęs?
— Sutikau žmogų, kuris visiškai 

negirdėjęs apie Sekspyrę.
— Argi verta dėl to liūdėti?
— Vadinasi, ateis laikas, kei ir 

mane visi užmirš.

Mergina sako savo draugei:
— Mano mama labai griežta.
— Kodėl? Ar neleidžia tau išeiti 

kada nori?
— Man tai leidžia, bet tėveliui 

— ne.

Duktė klausia: ,
— Tėveli. kodėl tuokdamiesi 

jaunasis ir jaunoji paduoda vienas 
kitam rankę?

— Boksininkai prieš kovę elgia
si lygiai taip pat, — paaiškino tė
vas.

Pliaže vienas vyriškis sako kitam:
— {spėkite savo vaikigalj, kad 

jis manęs nemėgdžiotų.
Tėvas šūktelėjo vaikui:
— Sūneli, baik vaizduoti idiotę!

Moteris pasakoja draugei:
— Mano vyras niekada neparei

na namo vėlai.
Draugė stebisi:
— Kaipgi tu to pasiekei?
— Kartę mano vyras grįžo na

mo labai vėlai. Aš apsimečiau užs
nūdusi ir snausdama paklausiau: 
„Ar čia tu, Petrai?“

— Ir tas padėjo?
— Taip, nes mano vyras Karolis.

•
Gydytojas ramina pacientę;
— Jums visai neskaudės. Pažiū

rėkite j šj švirkštę, jo galas vi
siškai bukas!

Grupė Ne 
Mildred Ste 
si Tarybų 
70-metis.

Nuotrauka 
čiais dainiai 
Aušra Stasiti

Biologijos mokytojas klausia 
mokinj:

— Kodėl žmogui reikia daug 
žuvies valgyti?

Mokinys:
— Kad galėtų geriau plaukioti.

Reporteris klausia profesorių:
— Ar jūs galite kę nors papa

sakoti apie didelį troškimę vai
kystėje, kuris dabar išsipildė?

— O taip! Kai mama mane šu
kuodavo, visada trokšdavau tepti 
plikiu.

Parinko
VALENTINAS RANDIS

“Jaunimo gretos”

• AR UŽDRAUS 
HORMONUS

JAV leidinyje „Chemical 
and Engineering News" skel- 
biama, jog ketinama uždraus, 
ti vartoti natūralius ir sinte- 
tinius. hormonus gyvulių 
augimui stimuliuoti, nes tai 
yra kenksminga žmonių svei
katai.

„Bendrosios rinkes" ša
lyse dabar vyksta išanksti
niai ekonominiai apskaičia
vimai, kokios bus tokio už- 
d-eudimo finansinės pasek
mės.

Kauno r 
“Šilelis". -A
garso ka 
tele vizor 

| Abu šie i
1 N u otr<



PENKTADIENIS, LIEPOS [JULY] 16, 1982 “LAISVĖ” 5-TAS PUSLAPIS

KANADOS ŽINIOS

Montreal, Quebec
Sunkiai susirgusios

E. Urbanavičienė, per 
daug metų kamuojama sun
kios ligos. Šiuo laiku dar 
labiau susirgusi, ambulansu 
nuvežta į ligoninę. Turėjo 
sunkumu, kol ligoninėje ga
vo lovą. Pas mus kaskart vis 
sunkėja padėtis patekti į 
ligoninę, nors ir labai sunkiai 
sergantiems.

Taip pat sužinojome, kad 
paralyžiaus ištikta buvusi 
montrealietė, dabar gyve
nanti Toronte, Teresė Šer- 
pytytė.

Abiem sergančiom linkiu 
ištvermės, nugalėti ligas.

Išvyko į Europą
Grupė moksleivių, suorga

nizuotų ‘‘Federation Quebe
coise de Ski”, iš skirtingų 
mokyklų parinktų pačių ga
biausių moksle ir sporte iš
skrido į Europą trim savai
tėm pavandravoti. Jie lanky
sis Prancūzijoj, Belgijoj, 
Šveicarijoj ir kitur.

Gary Greibus

Malonu girdėti, kad šios 
grupės sudėtyje yra ir Gary 
Greibus, tai Beniaus ir Nan- j 
cės Greibų sūnelis. Jis atsi
žymi gabumu moksle ir įvai
rių šakų sporte, laimėjęs 
daug prizų. Geros sėkmės j 
jaunuoliui! P.

Britai priblokšti
London. — Britanijos par

lamentas, gyventojai ir spau
da reiškia savo susijaudinimą 
ir pasipiktinimą, jog, nepai
sant moderniškų priemonių 
apsaugoti karališkajai šei
mai, liepos 9 d. pašalietis 
įslinko į Buckingham rūmus 
ir net pateko į karalienės 
miegamąjį.

Laikraščiai rašė, kad kara
lienė Elžbieta II su įsibrovė
liu kalbėjusis apie 10 minu
čių. Kai tasai paprašęs ciga
retės, karalienė pašaukusi 
tarną ir įsakiusi jį pašalinti.

Buckingham rūmų saugu
mu rūpinasi vidaus reikalų 
ministerija, ir jos sekreto
rius William Whitelaw grei
čiausia atsistatydins. Jisai 
atvyko į parlamento posėdį 
ir padarė pranešimą, jog 
toks dalykas atsitiko. La
biausiai buvo susijaudinusi 
premjerė Margaret That
cher, kuri atšaukė anksčiau 
numatytąjį pasirodymą BBC 
60 metų sukakties iškilmėse 
ir bėgo į parlamentą.

“Karališkasis” įsibrovėlis, 
kaip britų policija skelbia, 
esąs 30 metų amžiaus bedar
bis Michael Fagan. Tas vyru
kas, kaip vėliau paaiškėjo, 
prieš mėnesį buvo suimtas 
už tai, kad buvo įsibrovęs į

• (DOMI NAUJOVĖ

VFR dizaineriai aktyviai 
propaguoja naują miesto 
transporto priemonę — pe- 
dal'nj automobiliuką — pe- 
dikardą, kuriam nereikia ben
zino, kadangi jis varomas 
žmogaus raumenų jėga. O

svarbiausia — pedikardui nė
ra parkavimo problemos. Jis 
toks mažas, kad gali būti 
statomas bet kur. Paprasčiau
sia tai dengtas triratis, pa
gamintas pagal tradicinio 
dviračio principą. Jame įren
gta nedidelė baterija ži
bintams. Bendras naujos 
transporto priemonės svoris 
— 21 kg.

• SENOSIOS
AMERIKOS
JUODIEJI KARALIAI

RANKŲ PASPAUDIMAS KOSMOSE
SPAUDOS KONFERENCIJA APIE TARYBŲ SĄJUNGOS IR 
PRANCŪZIJOS ATSTOVŲ SKRIDIMO REZULTATUS

„ • Ynrko “Aido” choro dainininkų su vadoveGrupe New . .
Mildred Stensleriene “Tėviškės draugijos kvietimu lanke- 
._ . t IofllVoie kur buvo pažymėtas šio chorosi Tarybų Laeiu jc, 

70-metis.
Nuotraukoje: [iš kairės] Mildred Stensleriene su vilnie- 

.. • j TSRS liaudies artistu Jonu Stasiūnu,Čiais dainininaais
Aušra Stasiūnaite ir “Aido" choro solistu Viktoru Bekenu.

V. Gulevičiaus nuotrauka

tuos pačius karališkuosius
■ rūmus ir pavogęs bonką vy- 
! no.

Britai dabar jaudinasi, kad 
galėję taip gerai nesibaigti, 
kad koks nors žudikas būtų 
galėjęs nužudyti ne tik kara
lienę Elžbietą, bet ir jos vyrą 
Pilypą, Edinburgho kuni
gaikštį, kuris tuo metu, kai 
karalienė kalbėjusi su įsibro-

I vėliu, miegojęs getimame 
kambaryje.

Prancūzijos ginklai 
keliauja į Nikaragvą

Paryžius. — Užsienio rei
kalų ministras Claude Cheys- 

i son pranešė, jog, nepaisant 
prez. Reagano opozicijos, 
Prancūzija pradėjo ginklų 
pristatymą revoliucinei Ni-

| karagvai.
Pranešimas padarytas tuo

jau pat, kai Nikaragvos kari
nės vyriausybės koordinato
rius Daniel Ortega Saavedra 
susitiko su Prancūzijos pre
zidentu Francois Mitterrand 
ir žadėjo dar pasimatyti su 
Prancūzijos ministru pirmi-

■ ninku, finansų ministru ir 
kitais, savo dviejų dienų ap
silankymo metu Paryžiuje.

Sutartis dėl ginklų parda
vimo padaryta dar pereitais 
metais. Ji siekia $13 milijo
nų, už kuriuos Prancūzija 
parduos malūnsparnių, rake
tų leidėjų ir naikintojų bei 
sunkvežimių ir kt.

Copenhagen. — Čia lanky- 
i damasis Izraelio opozicijos 
lyderis Shimon Peres spau
dai pareiškė, kad jo darbo 

! partija esanti priešinga Iz
raelio invazijai į Libaną.

1939 m. archeologo M. 
Stirlingo vadovaujama ar- 
cheoiogų ekspedicija ryti
niame Meksikos krante at
kasė didžiulę akmeninę gal
vą, kuri pasirodė esanti 3 
tūkst. metų senumo. Vėliau 
buvo rasta dar apie dešim
tį tokių skulptūrų. Iškaltos 
iš vieno bazalto uolos ga
balo, iki 2,5 m aukščio ir 40 
t svorio skulptūros buvo nu
gabentos keletą mylių. Nors 
tokios didelės skulptūros 
apdorotos labai kruopščiai, 
vaizdavimo būdas realistinis. 
Bet įdomiausia, kad veido 
bruožai ryškūs ir aiškiai ne- 
g-oidiniai — plačios nosys, 
storos lūpos, kai kurių apa
tinė veido dalis atsikišusi j 
priekį. Kiekviena galva ant 
pjedestalo, visos atkreiptos 
j rytus, j Atlanto vandenyną. 
Galvų dydis, jų vyraujanti 
padėtis senovinėse apeigų 
aikštėse ir veido bruožų pa
našumas leidžia tyrinėtojams 
daryti išvadą, kad tai pa
vaizduoti nariai galingos di
nastijos, matyt, valdžiusios 
tame regione prieš tūkstan
čius metų, Meksikos didžio
sios akmeninės galvos — 
akivaizdus įrodymas, kad ci
vilizacija aušo Naujajame 
pasaulyje porą tūks’antme- 
čių anksčiau nei Kolumbas 
atrado Ameriką, juodieji Af
rikos žmonės jau tada lankė 
šiuos k-antus, bet ne kaip 
vergai, o kaip laisvi kitos jenos 
civilizacijos atstovai. Šią te
oriją grindžia antropologas 
Ivanas van Sertirra iš Rutger- 
so universiteto. Su juo nesu
tinka olmekų specialistas an
tropologas M. Koė (Coe)<

Tačiau visi sutinka, kad 
tas gaivas iškala olmekai, 
žmonės aukštos civilizacijos, 
kaip manoma, davusios pra
džią kitoms Centrinės Ame
rikos civilizacijoms (majų, va
liau actekų), — rašoma žur
nale „Science Digest".

Plėtodamas savo hipotezę, 
I. Se-tima spėja, kad pirmie
ji afrikiečiai j Ame-ikos že
myną ga ėjo atplaukti iš vie
tovių, esančių į pielus nuo 
Egipto, vadinamų Nubija (da
bar Sudanas), kurios dalijo
si su Egiptu tų dienų šlove. 
Kaip įrodymas galįs būti nu. 
biečių jūreivystės lygis — 
jie prekiavo su finikiečiais ir 
net plaukdavo į britų salas 
pirkti alavo.

Tarybų Sąjungos ir Pran
cūzijos mokslininkai ir spe
cialistai įrašė šlovingą pus
lapi tarptautinio kosminio 
•bendradarbiavimo metrašty
je. Sėkmingai pasibaigė or
bitinėje stotyje „Saliut-7" 
mokslinė ekspedicija, kurio
je dalyvavo pirmasis Prancū
zijos kosmonautas. Siam 
•įvykiui buvo skirta spaudos 
•konferencija Tarybų Sąjun
gos ir užsienio žurnalistams, 
/įvykusi liepos 7 dieną TSRS 
užsienio reikalų ministerijos 
spaudos centre.

Susitikti su koresponden
tais atvyko žymus Tarybų 

I Sąjungos ir Prancūzijos 
■ mokslininkai,- Kosmonautų 

rengimo centro, Skridimo 
valdymo centro vadovai, de
šimtosios tarptautinės įgulos 
nariai.

TSRS Mokslų Akademijos 
prezidentas akademikas A. 
Aleksandrovas visų tarybinių 
mokslininkų vardu pasvei
kino Tarybų Sąjungos ir 
Prancūzijos įgulos narius — 
aukštų apdovanojimų pro
ga, palinkėjo sėkmės kil
niame kosminės erdvės tyri
mo darbe.

[temptoje ekspedicijos pro
gramoje buvo numatyta 14 
įvairių eksperimentų — kos
minės biologijos ir medici
nos,- astrofizikos, geofizikos, 
medžiagotyros. Juos parengė 
TSRS ir Prancūzijos specia
listai. Per tą kosminę savai
tę *gautų rezultatų svarba 
tiek fundamentaliesiems, tiek 
taikomiesiems mokslams, pa
sakė mokslininkas, neabejo
tina.

Ir tarybiniai, ir Prancūzi
jos moksliniijkai,- pažymėjo 
A. Aleksandrovas, jau in
formavo mus,- kad jie tikrai 
patenkinti informacija, ku
rią gavo TSRS ir Pran

cūzijos moksliniai cent
rai. Noriu pasakyti; kad 
gautas dar ne visas dabarti
nės ekspedicijos bagažas — 
dalis Prancūzijos prietaisų 
liko stotyje, ir jos nuolati
niai šeimininkai A. Berezo- 
vojus ir V. Lebedevas to
liau dirba su šia aparatūra.

Po to kalbėdamas Prancū
zijos nacionalinio kosminių 
tyrimų centro prezidentas 
profesorius Juberas Kiur je
nas pažymėjo, kad skridi
mas parode aukštą tarybinių 
inžinierių, techninių specia
listų kvalifikaciją visuose 
etapuose. Noriu padėkoti vi
siems tarybiniams žmonėms, 
kurie priėmė mus Baikonūro 
kosmodrome ir kitose vieto
se, susijusiose su skridimui 
pasakė mokslininkas. Mums, 
Prancūzijos specialistams, 
buvo labai reikšminga gali
mybė stebėti skridimą me
dicininiu, fiziologiniu požiū
riu. Be to, mums buvo su
teiktos galimybės pasinaudo
ti tuo, ką jau žino šioje sri
tyje tarybiniai specialistai.

Malonu pažymėli,- kad mes 
stebėjome,, kaip dirbo kosmo
se ne atskiri penki kosmo
nautai, bet vieninga, labai 
darni įgula.

Detaliau apie karštą kos
minę savaitę, apie darbo ir 
buities sąlygas kosminiuose 
namuose papasakojo žurna
listams igulos vadas V. Dža- 
nibekovas.

Žodis suteikiamas bortin- 
žinieriui A. Ivančenkovui. 
Jis papasakojo apie Tarybų 
Sąjungos ir Prancūzijos įgu
los įvykdytą mokslinių ir 
techninių eksperimentų 
programą, labai gerai įverti
no prancūziškas fotokameras 
„Piramig" ir ,,PSN"? pasi
žyminčias puikiomis optinė
mis charakteristikomis ir ap
sauga nuo trukdžių. Sėkmin

gai fotografuoti, kaip jis pa
sakė, nemažai padėjo stoties 
•,5aliut-7“ autonomine orien
tacijos ir stabilizacijos siste
ma, taip pat puikios sąlygos, 
kurias sudarė tyrimams sto
tyje konstruktoriai.

Kalba Prancūzijos kosmo
nautas tyrėjas Žanas Lu 
Kretjenas. Mano bičiuliai 
Volodia ir Saša taip išsamiai 
ir įdomiai papasakojo apie 
mūsų darbą ir gyvenimą kos
mose? pažymėjo jis, kad man 
belieka atsakyti į žurnalistų 
klausimus.

— Svarbiausius įspūdžius, 
kuriuos paliko dveji gyvena
mo ir darbo Tarybų Sąjun
goje metai — niekada jų ne
užmiršiu, — pasakė Pran
cūzijos kosmonautas, —• 
galėčiau ' apibūdinti taip. 
Visi tarybiniai žmones^ 
su kuriais man teko su
sitikti, tai paprasti? svetin
gi,- mokantys pasiaukojamai 
dirbti žmones. Draugišku
mas ir kantrus tikslo sieki
mas — toks, mano požiūriu, 
būdingas rusų bruožas.

Aš manau, kad dalyvavi
mas bendrame eksperimente 
įgalins Prancūziją labai grei
tai nueiti tuos kosmoso įsi
savinimo e-tapus, kuriems ki- 
tos šalys turėjo sugaišti il
gus metus.

Apie ilgalaikę kosminių 
tyrimų Tarybų Sąjungoje 
programą papasakojo žur- 
nal’stams kosminių tyrimų 
instituto direktorius akade
mikas R. Sagdejevas. Moks
lininkas pažymėjo,- kad ši 
programa parengta, harmo
ningai derinant fundamenta
liųjų ir taikomųjų mokslų 
interesus. Svarbi vieta joje 
skiriama ir bendrų Tarybų 
Sąjungos -r Prancūzijos pro
jektų realizavimui.ASS-ELTA'

PARTIJOS ISTORIKAI - TSRS ĮKŪRIMO 60-MEČIUI
Artėjančio šalies jubiliejaus- proga nemato mokslinių 

darbų ruošia respublikos istoriZcai. Apie juos Eltos ko
respondentui pasakoja Partijos istorijos instituto prie 
Lietuvos KP CK direktorius R. Šarmaitis.

— Tarybų Lietuvos moks
lininkai, — - pasakė jis, — 
šiam istoriniam įvykiui ski
ria rimtą dėmesį. Jubiliejui 
skiriama regioninė mono
grafija ,,Socializmo sukūri
mas tarybinėse Pabaltijo 
respublikose", straipsn*ų rin
kinys „Lenininė nacionalinė 
politika ir Lietuva", doku
mentų rinkinys „Lietuvos 
liaudis Didžiajame Tėvynės 
kare", taip pat straipsnių ir 
atsiminimų rinkinys apie Z. 
Angarietį. Partijos istorijos 
institutas drauge su Lietu
vos TSR knygų rūmais išlei
do bibliografijos .^Lietuvos

KP spauda. 1917—1940" pir
mąją dalį. Skaitytojų dėme
sio susilauks ir V. Kašaus- 
kienės monografija „Interna
cionalinėje Tarybų Sąjungos 
mokvtojų šeimoje".

Dideli darbą atlieka isto
riku prpbleminės grupes. 
Profesoriaus A. Marcelio va
dovaujama grupė rengia 
straipsnių rinkini apie Lie
tuvos Komunistų partijos 
veiklą kaime 1918 — 1940 me
tais, profesorės V. Kašaus- 
kienės problemine gi upe pa
rengė kolektyvinę monogra
fiją „Tarybų Lietuvos kul
tūra 1940—1980 metais ’. Ple

čiasi ir tarptautinis bendra
darbiavimas. M. Tamošiūno 
vadovaujama Lietuvos Ko
munistų partijos tarptautinių 
ryšių Ilki 1940 m ) problemi
ne grupe drauge su profe
soriaus K. Navicko grupe ų 
VDR Greifsvaldo universite
to istorikais parengė doku
mentų rink’m apie Lietuvos 
ir Vokietijos komunistų par
tijų bendradarbiavimą 1918— 
1939 metais.

..Apie religija". V. Lenino 
Pilno raštų rinkimo 19 ir 20 
tomus.

• DEŠIMTMETE 
OKSFORDO 
STUDENTE

ŠYPSOMĖS iš savo mažųjų...
Mažajam Martynui mama {kalba:
— Šiandien sriuba skani, geli suvalgyti visą 

lėkžtę.
Po klek laiko Martynukas ({kilmingai pareiškia:
— Sriubę suvalgiau, o likitės — neįveikiau!

Šleido dviejų naujų modelių mažagabaritinius televizorius 
£ aJ. p n 420D” yra spalvotas, unifikuotas, su žymiai patobulintais 
;as odelis daugiau programų negu ankstesnieji tokios markės 
J1S gali pri vaizd0 “Šilelis 402-D1” pasižymi modernesne išvaizda. 
lj*i 1U v automašinos akumuliatoriaus energiją.
Bcnja » suairi"1*1'"10 cecho vaizda8- V- Gulevičiaus nuotrauka

| Oksfordo universiteto ma
tematikos fakultetą šiais 
mokslo metais pareiškimus 
padavė 530 abiturientų. Iš 
jų daugiausia balų per stoja
muosius egzaminus gavo 
dešimtmetė Rūta Lourens 
iš Hadersfildo miesto.

Rūta niekada nesimokė mo
kykloje. Jos tėvai, abu ESM 
specialistai, anksti pastebėjo 
neeilinius dukters gabumus 
matematikai ir nusprendė ją 
savarankiškai mokyti namuo
se. Rūta domisi ne tik ma
tematika, bet ir istorija, 
geografija, anglų kalba ir 
grojimu fortepijonu.

Tokio gabaus vaiko moky
masis universitete — gana 
sudėtingas dalykas. „Visiš
kai aišku, kad Rūta — ma
tematikos genijus, mes suža
vėti jos nepaprastais gabu
mais, — pasakoja fakulte
to dekanas R. Triketas. — 
Mes pasistengsime sudaryti 
jai specialią programą, kurioje 
mokymasis derinsis su žaidi
mų elementais. Tačiau neno
rime dirbtinai tramdyti jos 
talento. Argi šešiamečių! Mo- 
ca'tui buvo galima drausti 
skambinti fortepijonu dėl to, 
kad ji$ dar vaikas?"

Rūta Lourens gena ambi
cinga: ji tikisi greitai perei
ti visas mokymosi stadijas 
ir, sulaukusi 18 metų, jau bū
ti matematikos daktare ir pro
fesore.

Alytės nepriėmė į darielj.
— Kodėl! — klausia ji.
— Nėra vietos darželyje, — aliklna mama.
— Jeigu darželyje mažai vietos, tai ai ten 

galiu stovėti, — rimtai sako ji. — Ir troleibuse 
ne kartę taip teko važiuoti...

Onutė pamatė zoologijos >ode elnię ir lau
kia mamai:

— Žiūrėk, kokię jis turi kabyklęl

Penkiametė Onutė nuėjo aplankyti naujagimio 
pusbrolio. Mažylis jai patiko. Senelė sako:

— Jei tau patinka, tai papraiyk mamos. Ir 
nupirks.

— Mama neturi pinigų.
— Ai jai paskolinsiu.
— Zinai, senele, verčiau tu pati nupirk, nes 

mama vėl lilels pinigus suknelėms...

•
Keturmetė Alytė pirmą kartę nuėjo su sesute 

Į klnę, Rodė vaiklikę filmuką. Alytė liėjusl klau
sia sesutės:

— O kaip lijungla iltę televizorių!

Trejų metų Vytukas yra kairiarankis. Jis ir 
raio kaire. Mamytė Jam sako:

— Imk piettukę | dėžinę rinkę.
— Mano abi rankos dalinės, — atsako Vytu

kas.

Maskva. — Čaikovskio var
do tarptautiniame čelo kon
kurse du amerikiečiai laimė
jo penktą ir septintą vietą, o 
vienas gavo garbės atžymėji- 
mą. Pirma vieta atiteko bra
zilui Antonio Menezes.

Philadelphia, Penna. — 
Vyriausias valstijos teismas 
atmetė apeliaciją buvusio 
United Mine Workers unijos 
prezidento W. A. Boyle, ku
ris buvo nuteistas už tai, kad 
pasamdė žudikus nužudyti 
unijos prezidentui Jablons
kiui ir jo šeimai 1969 m. 
Boyle 1978 m. buvo nuteistas 

; triskart iki gyvos kalėjimu ir 
, dabar atlieka savo bausmę.

Jungtinėmis jėgomis ketina k 
Reagano ekonominę politiką, f 
America metinėje konvencijoj 
prez. Glenn E. W atts, kairėje,

tovoti ir laimėti prieš prez. 
Communications workers of 
ie Detroite kalba tos unijos 

ir kino aktorių unijos prez.
Ed. Asner.



61 AS PUSLAPIS “LAISVE” PENKTADIENIS, LIEPOS [JULY] 16, 1982

IEŠKOMI MIRUSIU LDS NARIU 
ARTIMI GIMINĖS

Lietuvių Darbininkų Susivienijimas nori surasti 
narių artimuosius gimines: sekamų mirusių LDS 
narių:

Jonas Gasiūnas. Gyveno Chicago, Illinois, Mirė 
1944 metais. Turėjo seserį Stefaniją Gasiiinaitė 
Lietuvoje, Panevėžio apskrityje.

Isidor Ratilis. Gyveno Bridgewater, Massachu
setts. Mirė 1944 metais. Turėjo sesers sūnų Jurgis 
Kalinauskas Senamiesčio gatvė, Panevėžyje.

Adomas Vilkas. Gyveno Benld, Illinois. Mirė 
1949 metais. Turėjo dvi seseris Anelę ir Uršulę 
Vilkiutes, Lietuvoje, Steponiškių kaime, Trakų 
apskrityje.

Prašome čia pažymėtuosius mirusiuosius LDS 
narių gimines (arba giminių vaikus bei kitus 
artimuosius) į šį paieškojimą atsiliepti. Taip pat 
būsime dėkingi visiems kitiems už suteikimą 
informacijų apie čia pažymėtų mirusių narių 
gimines.

Rašykite sekamu adresu:
Lietuvių Darbininkų Susivienijimas
arba
Association of Lithuanian Workers

104-07 102nd Street
Ozone Park, New York 11417

TARYBŲ LIETUVOJE

Mirus

Katrinai Mikienei
Reiškiame nuoširdžiausią užuojautą jos dukrai 

Onai Keraminienei, gyvenančiai Rockford, Ill., 
visiems giminėms, artimiesiems bei draugams.

WALTERIS ir BRONE KERŠULIAI
Brooklyn, N. Y.

DETROIT, MICHIGAN

Mirus

Sophie Nausėda
1982 m. liepos 1 d.

Reiškiame gilią nuoširdžią užuojautą dukrai 
Albenai Lyben ir žentui Raymond Lyben; sūnui 
Andrew Nausėda ir marčiai Sally Nausėda; anū
kams Erik ir Gary Lyben; anūkėms Chris, Kim ir 
Lori Nausėda; pro-anūkams Rebecca ir Bradley 
Lyben, visiems giminėms JAV ir TAR. Lietuvoj 
bei įdėjos draugams. Žinokite, kad ir mes kartu 
liūdime, netekę mylimos draugės.

ANNA DAUKUS 
LILLIAN GUGAS 
ALBENA ir ALBERT LITVIN

DETROIT, MICHIGAN

Mirus

Sophie Nausėda
1982 m. liepos 1 d.

Reiškiame gilią nuoširdžią užuojautą dukrai 
Albenai Lyben ir žentui Raymond Lyben; sūnui 
Andrew Nausėda ir marčiai Sally Nausėda; anū
kams Erik ir Gary Lyben; anūkėms Chris, Kim ir 
Lori Nausėda; proanūkams Rebecca ir Bradley 
Lyben, visiems giminėms JAV ir Tar. Lietuvoj bei 
įdėtjos draugams. Žinokite, kad ir mes kartu 
liūdime netekę mylimos draugės.

Estelle ir John Smith 
Anna Kairaitis 
Alice Sharka 
Lillian Gugas
Ruth ir Servit Gugas 
Pat ir Mike Stunskas 
Johanna Jakštys 
Frances Šimkūnas 
Amelia Daškus 
Kathy ir Edward 
Stackwell 
John Roge 
Helen Matton 
Anna Dočkus 
Antonette- Kęstutis 
Garelis
Eva Yuodaitis
Aldona ir Vytout Petrui 
Sophie ir Frank Nakas 
Mildred ir Tony Vasaris 
Anna Daukus 
George Janonis 
Albena ir Albert Litvin 
Alice ir Albert Stacey

Josephine ir 

Anna Petrauskas 
Ruth ir John Merrick 
Paul Lopenis 
Petronella Stackwell 
Barbara Klimas 
Matilda Rudzevičienė 
Louis Turzak 
Bertha ir Tony Rye 
Mary Bacevich 
Frank Yoshonis 
Ruby Jeske 
Minnie ir Chuck Tvaska 
Ann ir Eddie Balchūnas 
Juliana Downey 
Emma ir Alfons Rye 
Josephine ir Alphonse 
Ur bon 
Teofile Masienė 
Isabel ir Al Brazas 
Ann ir Stanley Tvaska 
Millie Matui 
Alda Liminsky 
Judy Rye 
Stephanie Masis

Bill Milus

DETROIT, MICHIGAN St. Petersburg, Fla.
Birželio 5 d. savoje salėje Julė Andrulienė priminė, 

įvyko klubiečių mėnesinis su- i kad Chicagos “Vilnies” suva-

Jurgis ir Sophie Nausėdai su proanuku Bradley Lyben

Mirė Sophie Nausėda
Po sunkios ligos liepos 

1 d. Beaumont-Troy ligoni
nėje mirė plačiai žinoma SO
PHIE NAUSĖDA, sulaukusi 
87 m. amžiaus. Nuo liepos 
4 d. buvo pašarvota Charles 
Step (Stepanausko) laidotu
vių namuose, palaidota lie
pos 6 d. Woodlawn kapinėse 
prie savo mirusio vyro 
Geroge Nausėda.

Dideliame nuliūdime velio
nė paliko dukrą Albeną Ly
ben, sūnų Andrew Nausėdą, 
žentą Ray Lyben, marčią 
Sally Nausėda, du anūkus 
Erik ir Gary Lyben; tris 
anūkes Chris, Kim ir Lori 
Nausėda, du proanūkus Re
becca ir Bradley Lyben, ir 
daug kitų giminių Amerikoje 
ir Tarybų Lietuvoj, bei daug 
artimų ir mylimų draugų ir 
pažįstamų.

Sophie Kaspariūtė gimė 
1894 m. rugsėjo 4 d. Navarė- 
nų kaime, netoli Telšių, Lie
tuvoj buvo viena devynių 
vaikų. Ji į Ameriką atvyko 
pas savo dvi sesutes, kurios 
gyveno Chicagoje. Vieną 
kartą su giminėmis nutarė 
aplankyt Detroitą, čia susiti
ko George Nausėdą; po trijų 
savaičių, 1916 m. rugsėjo 10 
d. susituokė. Po vestuvių, 
visą laiką gyveno Detroite.

Velionė su savo mylimu 
vyru skaitė ir rėmė laikraš
čius “Laisvę” ir “Vilnį”, pri
klausė prie LDS 21 kp. LLD 
52 kp. ir Detroito Moterų 
Pažangos Klubo. Gyvendami
Detroite, per visą laiką buvo 
aktyvūs visose pažangiose 
organizacijose, visuomet 
dirbdavo visų organizacijų 
parengimuose.

George Nausėda visuomet 
būdavo parengimų tvarkyto
jas—, o velionė Sophie Nau
sėda visuomet dirbo virtuvė
je. Todėl visi lietuviai juos 
pažinojo ir jų darbus organi
zacijose įvertino.

Kai mirė jos mylimas vy
ras George Nausėda, sulau
kęs 87 metų amžiaus 1979 
metais kovo 21 d., velionės 
gyvenimas labai pasikeitė, 
jos sveikata pradėjo silpnėt. 
Pagaliau ir ji mirė, sulaukusi 
87 metų. Iš visų devynių 
vaikų ji mirė paskutinė.

Liepos 6 d. į laidotuvių 
namus prisirinko nepaprastai 
daug žmonių. Jos gražus 
baltas karstas skendo gėlėse. 
Dešimtą valandą ryto pasi
girdo liūdna meliodija “Going 
Home” po jos, prie karsto 
pasirodė LDS prezidentas 
Servit Gugas. Jis apie velio
nės gyvenimą, anglų ir lietu
vių kalbose gražiai pasakė 
ilgą kalbą.

Užbaigus, laidotuvių direk

torius dalyvius pakvietė 
praeit pro grabą su velione 
atsisveikint. Grabnešiai buvo 
anūkai Gary ir Erik Lyben, 
keturi sūnėnai: Paul Kachin 
iš Floridos, Peter Nausėda, 
Edward Nausėda ir William 
Stangis. Ilga mašinų procesi
ja pasiekė Woodlawn kapi
nes, kur vėl kapinių koply
čioje su velione atsisveikino 
Servit Gugas visų susirinku
siųjų vardu.

Po laidotuvių palydovai pa
kviesti pietums į Detroito 
Lietuvių Klubą. Visoms ki
tomis vaišėmis patarnavo 
Klubo sekretorius John 
Smith (Smitrevičius) su vice
pirmininko Tony Vasario pa
galba. Beje, laidotuvėse da
lyvavo ir velionės giminaitė 
Bernice Pauldon iš Chicagos.

Tai taip užsibaigė mylimos 
Sophie Nausėdienės gyveni
mas ir mūsų visų su ja 
atsisveikinimas. Tebūna jai 
būna lengva žemelė ilsėtis 
Woodlawn kapinėse, o mes 
likusieji reiškiame didelę 
užuojautą jos šeimai ir gimi
ninėms; ir mes visi liūdime 
su jumis.

Stefanija 

STASYS JONAUSKAS

Plaukiantys javai
Kol šviečia mėnuo, lapai aprasoja
Ir spengia augantys nuo juodžemio tylos.
O kaip vilnim artėja vasarojus,
K e įaugi taip ant amžių ir užklos,

Kaip molio aslą, nuo vočių duobėtą, 
Atmintyje sulygina rugiai.
O, kaip šviesa laukų paviršium bėga 
Mums į akis: ji amžina, — sakei

Ir klausei, — ar pasaulyje vieni ją 
Mes regime, — o tie, kurių nėra? — 
Piliakalniai per Lietuvą vilnija 
ir kaupias mumyse kaip elektra.

Kada ir kaip į žemę jie nueina
Per mūsų veidus, darbus ir žodžius, 
Kuriuos dar galima sudėt į dainą, 
O jeigu ne — tai ir šviesa išdžius.

DONALDAS KAJOKAS

mieguistai švelnūs tie mirties žiedai 
vieninteliai kurių paliest neleista 
tarp nekantruolio pirštų jie nuodai 
ant laukiančiojo delno jie kaip vaisias

pažvelk po jais štai suteka naktis 
kaip didelis ir tobulas šešėlis 
kur žaidžia siela tarsi atspindys 
gražios bet gal ir atspindėtos sielos

pažvelk štai tarsi skrisdama pro šalį 
kažkaip nerūpestingai sušmėžavo 
lakštingala virš tų žiedų ugnies

ir jos mirgėjimas talpesnis už gyvybę 
naujų ribų žaismu užliejo ribą 
tarp mūsų laikinumo ir gelmės

sirinkimas. Jį pravedė Klubo 
prez. V. Bunkus. Pirmiausia 
tylos minute pagerbtas mi
ręs Klubo narys Juozas Ju- 
dickis.

Toliau Klubo valdyba bei 
renginių komisija pateikė 
pranešimą iš Klubo veiklos. 
V. Bunkus pateikė praneši
mą iš direktorių posėdžio. 
Direktoriai pasiūlė kad lie
pos ir rugpjūčio mėnesiais 
Klubas būtų uždarytas, or
ganizacijų veikla prasidės 
rugsėjo 4 dieną. Direktorių 
pasiūlymą susirinkimas už- 
gyrė.

Buvo nutarta, kad atosto
gų metu būtų sutvarkyti 
įvairūs Klubo reikalai, namo 
kiemas, salės vidus bei kit
kas. V. Bunkus visiems pa
linkėjo geros sveikatos ir 
sėkmingų atostogų.

Pabaigus susirinkimą šei
mininkės pateikė skanius 
pietus. Vėliau buvo dainų 
programa. Stasys Kuzmickas 
padainavo solo, o Dainos 
Mylėtojų choras keletą dainų. 
Vadovavo Helena Janulytė. 
Paskiau buvo šokiai iki vaka
ro.

Iš LLD 45 kuopos veiklos
Birželio 12 Lietuvių Pilie

čių salėje įvyko LLD 45 
kuopos susirinkimas Jį pra
vedė kuopos pirmininkas 
Stasys Kuzmickas.

Tylos minute pagerbtas 
miręs kuopos narys Juozas 
Judickis. Po to kuopos val
dyba bei renginių komisija 
pateikė kuopos veiklos pra
nešimą.

Pirmininkas Stasys Kuz
mickas priminė kad kuopa 
gerai gyvuoja, gaunam naujų 
narių, kuopos renginiai ge
gužės mėnesį buvo sėkmingi, 
nariai su valdyba kooperuo
ja.

Stasys Kuzmickas dalyva
vo New Yorko Aido choro 
70-mečio Jubiliejuje, dalyva
vo net programoje. Jis pasa
kojo, kad buvo svečių meni
ninku iš T. Lietuvos. Jubilie
jus buvo įspūdingas.

Violet Kuzmickienė pažy- 
i mėjo, kad Klubo užlaikymas 
daug kainuoja. Tad kuopos 
nariai nutarė prisidėti prie 
išlaidų su $500. Taip pat 
buvo pranešta, kad Klubas 
liepos ir rugpjūčio mėnesiais 
bus uždarytas. Organizacijų 
veikimas prasidės rugsėjo 4. 

žiavimas buvo sėkmingas. Ji 
dėkojo visiems už “Vilniai” 
paramą. Nutarta, iš kuopos 
iždo mūsų spaudai “Vilniai” 
ir “Laisvei” pasiųsti paramos 
po $500.

Pabaigus susirinkimą mū
sų šaunios šeimininkės Vio
leta Helena ir Stasė pavaiši
no skaniais valgiais. Po pie
tų, vadovaujant Helenai Ja
nulytei, Dainos Mylėtojų 
choras padainavo keletą dai
nelių. Pobūvio dalyviai gau
siai paplojo. Paskiau sekė 
šokiai iki saulėleidžio.

Svarbu parašyti keletą 
eilučių apie Dainos Mylėtojų 
chorą.

Helenos Janulytės vadovy
bėje Dainos Mylėtojų choris
tai per devynis mėnesius 
kiekvieną savaitę penktadie
niais susirenka į Lietuvių Pi
liečių klubo salę, į pamokas, 
nes šeštadieniais vyksta or
ganizacijų renginiai ir visuo
met būna dainų programą. 
Tai didelis choristų pasiryži
mas.

O svarbiausia tai daug dar
bo aukoja mokytoja Helena. 
Ji parenka dainas moko cho
ristus. Be to, mūsų chore yra 
įvairumų. Dainuoja vyrų ir

BRIEFS
Phillip Bonosky has writ

ten a new book titled Are 
Our Moscow Reporters Gi
ving Us The Facts About 
The USSR?

In this book Bonosky holds 
high the lantern of truth, 
turning its revealing light on 
“our Moscow reporters” for 
the big business press, and 
also, in the process, reveal
ing many important truths 
about the Soviet Union 
which those reporters have 
distorted or suppressed.

♦ * ♦

Women’s organizations 
across the country are moun
ting a campaign to substan
tially increase the number of 
women in political office.

Many feel this drive indi
cates that defeat of the 
Equal Rghts Amendment 
and the attack on women’s 
rights by the Reagan Admi
nistration have increased 
rather than blunted the de
termination of women to 
fight for equality.

♦ ♦ ♦

Two fascinating weeks in 
the Soviet Union!

Only “Voices of the Fu
ture” could bring you this 
opportunity. This friendship 
tour for young people is 
August 8-22. Only $1,050 all- 
inclusive from and to New
York. This includes every
thing: transportation, ac
commodations, meals, ad
mission to cultural events, 
travel documents.

Your $150 deposit reserves 
a place.

235 West 23rd St., New 
York, N. Y. 10011. Tel. (212) 
929-2010

♦ ♦ ♦

Anne Yakstis sent me two 
very interesting clippings— 
“Women grinding political 
gears—not coffee” and “The 
Caldicott countdown.”

In the first article it said 

Amelia Yuskovic

moterų grupės, solistai ir 
duetai. Tai vis Helenos Janu
lytės nuopelnas. Visa tai pa
ruošti reikia daug darbo ir 
energijos. Ji stropiai dirba, 
ir džiaugiasi, kai Chorui pa
vyksta sudainuoti. Helenai 
didelis ačiū!

Šių metų dainų sezoną pa
baigėm birželio 16 d. Į Klubo 
salę susirinko choristai ir jų 
šeimos į Dainos Mylėtėjų 
choro pabaigtuves. Taip pat 
buvo rėmėjų, bičiulių, daly
vavo ir draugiški Cekoslova- 
kų choro nariai, kurie dažnai 
atvyksta į mūsų renginius 
padainuoti. Mūsų rūpestin
gos šeimininkės pagamino 
įvairių skanių valgių. Violet 
Kuzmickienė, Helena Chepli- 
kienė ir Stella Daraška. Sta
sys Kuzmickas trokštančius 
pagirdė. Juozas ir Bronė 
Vaitkai ir Julė Andrulienė 
taip pat prisidėjo darbu ir 
maistu. Choristės prikepė 
tortų.

Puota buvo šauni. Turėjo
me ir muziką, kurią tvarkė 
Pranas Budrionis.

Svarbu priminti, kad puo
tos dalyviai Chorui įteikė 
gražios finansinės paramos. 
Visi buvo geroje nuotaikoje. 
Viens antram linkėjo sveikų 
ir linksmų atostogų. Iki pasi
matymo, spalio mėnesio pra
džioje! V. Bunkienė 

that “Beware” was the mes
sage printed on the lapel 
buttons that women dele
gates were wearing at the 
mid-term Democratic natio
nal party conference recent
ly in Philadelphia.

Betty Schlein, a New 
York State delegate and 
Gov. Carey’s assistant for 
Nassau County, who has a 
hand in organizing the wom
en’s caucus activities, 
doesn’t mind that Beware 
has a slightly intimidating 
sound. We’re saying ‘you’d 
better beware because wom
en really are a voting block 
and we really are effective.

♦ ♦ ♦

Second article was about a 
courageous woman doctor 
Helen Caldicott who believes 
that a nuclear holocaust is 
around the corner—unless 
we do something now. 

♦ ♦ *

Amelia Burba Yuskovic 
said in her greeting to Aido 
chorus:

“Warmest greetings on 
the occasion of the 70th 
Anniversary of a choral 
group dear to our hearts and 
rich in many pleasant memo
ries and significant historical 
happenings.

Especially remembering 
the years, all ten of them, 
working with the chorus as 
president.”

♦ ♦ ♦

Walter Žukas in his greet
ing to the New York Aido 
Chorus 60th Anniversary 
said: “I feel honored to have 
been one of the “Aido’s” 
activist and teacher.

W’e hope and wish that 
“Aidas” will have many, ma
ny more years yet.”

The greeting was sent 
from Gulfport, Florida and 
signed by Walter, his wife 
Mylda and mother Helen 
Žukas. Use




